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Winterhilfs werk 1936137
„Jeder Volksgenosse mud sich an dem groden Hilfswerk beteiligen. 
Wenn Du d/eses Opfer bringst, dann kannst Du erhobenen Hauptes 
durch Deine Vo/ksgemeinschaft gehen.“

Der Fiihrer
bei der Eroffnung des Winterhilfswerks.

Die worn Landessteueramt verwalteten Steuern 
der Freien Stadt Danzig

Vorbemerkung d e r Schriftleitung: 
Das Landessteueramt der Freien Stadt Danzig hat 
auf Veranlassung der „Danziger Wirtschaftszeitung" 
die von ihm verwalteten Steuern wie folgt zu- 
sammengestellt:

I. Staa'tsstouern.
A. Laufende Steuern.

1. Einkommensteuer.
Gesetz vom 11. 12. 1934 Ges. Bl. S. 781,
Aenderungen: vom 13. 6. 36 Ges. Bl. S. 247, 

vom 28. 9. 36 Ges. Bl. S. 381.
Die Einkommensteuer wird erhoben

a) bei samtlichen Lohn- und Gehaltsempfangem 
in Form des Abz'uges vom Arbeitslohn, zu. dem 
die Arbeitgeber verpflichtet sind;

b) bei alien iibrigen Steuerpflichtigen auf Grund 
von Steuerbescheiden in Form von vierteljahr- 
liohen Vorauszahlungen und jahrlichen Abschlufi- 
zahlungen.

Zu a) Die Hohe der Lohnsteuer ist aus dem im 
Gesetzblatt 1936 Nr. 70 S. 392—403 abgedruckten 
Lohnsteuertabellen fur monatliche, wóchentliche, 
tagliche und halbtagliche Lohnzahlung ersichtlich. 
In die Lohnsteuertabellen ist der Sozialzuschlag auf 
Grund der Verordnung vom 23. 9. 1936 zur Erweite- 
rung der sozialen Fiirsorge hineingearbeitet und ent- 
halten. Die Durchfiihrungsbestimmungen fiir den 
Steuerabzug vom Arbeitslohn vom 20. 12. 1934 sind 
im Staatsanz. Teil I S. 549 veroffentlicht. Aende- 
hungen hierzu sind ergangen:

am 15. 6. 1936 — Ges. Bl. S. 247 und am 8. 10. 
1936 Staatsanz. Teil I S. 553.

AuBerdem ist ein Merkblatt herausgegeben, das im 
Staatsanz. 1934 Teil I S. 591—596 veroffentlicht ist.

Aband er ung en zu diesem Merkblatt sind durch 
Rundschreiben des Landessteueramtes vom 12. 10. 
1936 Nir.-F. J. O. 206 samtlichen Arbeitgebem zuge- 
sandt.

Arbeitgebem, die zu Beginn des Kalenderjahres 
oder bei Eroffnung des Betriebes fiir nicht mehr als 
5 Arbeitnehmer Lohnsteuer abzufiihren haben, kann 
auf Antrag vom Steueramt gestattet werden, die 
Lohnsteuem vierteljahrlich und zwar bis zum 5. des 
auf den Ablauf des Kalendervierteljahres folgenden 
Kalendermonats abzufiihren.

Der Arbeitgeber hat die Dohnsteuer fiir Rechnttng 
des Arbeitnehmers bei der Dohnzahlung einzube- 
halten und allmonatlich bis zum 5. des folgenden 
Monats an die Steuerkasse, Horst-Hoffmann-Wall 9 
bar oder durch Ueberweisung auf folgende Konten:
fiir Steuer­

amt I
f iirSteuer- 

amt II
Nr. 3333 des Postschieckamts Danzigj Nr. 4444
„ 100 der Sparkasse Danzig „ 600
„ 555 der Bank von Danzig „ 666

abzufiihren und gleichzeitig der Steuerkasse eine
Lohnsteueranmeldung zu fibers enden.

Zu b) Durchfiihrungsbestimmungen zum Ein- 
kominensteuergesetz sind ergangen in der Verord­
nung vom 20. 2. 1935 — Ges.Bl. S. 440 — und Ver­
ordnung vom 25. 3. 1935 — Ges.Bl. S. 479 —.

Die Hohe der Steuer bemiBt sich nach der im Ge- 
isetzbla.tt 1936 Nr. 70 S. 384—391 veroffentlichten 
Einkommensteuertabelle. In diese ist der Sozialzu­
schlag hineingearbeitet. Fiir gewisse auBerondent- 
liche Einkiinfte wird die Einkommensteuer auf An­
trag auf 10,5 bis 26,25 v. H., bei Ledigen auf 15,75
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bis 36,75 v. H. dieser Einkiinfte bemessen. Naheres 
siehe § 33 des Gesetzes. Von Aufsichtsratstantiemen, 
die in Danzig Steuerpflichtige beziehen, wird neben 
der Einkommensteuer eine besondere Tantiemesteuer 
erhoben, dereń Satze 10,5 bis 31,5 v. H. dieser Be- 
ziige betragen.

2. Kórperschaftsteuer.
Gesetz vom 11. 12. 1934 — Ges.Bl. S. 814. 
Aenderungen vom 28. 9. 1936 — Ges.Bl. S. 381. 
Durchf.Best. vom 25. 3. 1935 — Ges.Bl. S. 483.

Die Kórperschaftsteuer ist die Einkommenstener 
der nichtphysischen Personen. Der Steuersatz ein- 
schlieBlich des Sozialzuschlages betragt:

10,5 v. H. fiir Kreditanstalten des óffentl. Rechts 
und Hypothekenbanken,

21 v. H. fiir alle iibrigen Kórperschaften.
Neben der Steuer wird bis anf weiteres ein be- 

sionderer Zuschlag erhoben. Dieser betragt:
bei einem Einkommen

von 600 G bis 1500 G 0,7875 vom Hundert des 
Einkommens,

von 1500 G bis 2500 G 1,575 vom Hundert des 
Einkommens,

von 2500 G bis 5000 G 3,15 vom Hundert des 
Einkommens,

von 5000 G bis 10000 G 4,725 vom Hundert des 
Einkommens,

iiber 10000 G 6,30 vom Hundert des Einkommens.
1st das Einkommen niedriger ais 5 vom Hundert 

des letztmalig durch das Steueramt festgestellten 
Vermogens, so ist der Zuschlag in der Weise zu be- 
rechnen, daB an Stelle des Einkommens 1/20 des vor- 
bezeichneten Vermogens tritt.

3. Vermogensteuer.
Gesetz vom 27. 12. 34 — Ges.Bl. 1935 S. 1 —.
Durchf.Best vom 27.4.35 — Ges.Bl. 1935 S. 625—. 

Die Stener wird von naturlichen Personen, Kórper­
schaften, Personenvereinigungen und Vermogens- 
massen erhoben. Besteuerungsgrundlage ist das an 
einem gesetzlich festgelegten Stichtag vorhandene 
Gesamtvennogen, fiir beschrankt Steuerpflichtige das 
Inlandsvermogen. Welche Wirtschaftsgiiter zum 
steuerpflichtigen Vermogen gehóren und nach wel- 
chen Gesichtspunkten ihre Bewertung vorzunehmen 
ist, wird durch das Bewertungsgesetz vom 27. 12. 34 
— Ges.Bl. S. 887 und die łiierzu ergangenen Durch- 
fiihrungsbestimmungen vom 6. 5. 35 — Ges.Bl. 
S. 635 — Verordnung vom 14. 9. 1935 — Ges.Bl. 
S. 994 — geregelt.

Die Vermogensteuer wird nur erhoben, wenn das 
Gesamt- oder Inlandsvermogen 10000 G iibersteigt. 
Die Vermogensteuer betragt fiir Vermogen

iiber 10000 G bis 12000 G 2 v. T.,
iiber 12000 G bis 30000 G 3 v. T.,
iiber 30000 G bis 60000 G 4 v. T.,
iiber 60000 G 5 v. T.

Bei unbeschrankt steuerpflichtigen Kapitalgesell- 
schaften wird der Vermogensteuer ais Mindestver- 
mógen zu Grunde gelegt:

bei Aktiengesellschaften und Kommanditgesell- 
ischaften auf Aktien ein Betrag von mindestens 
50000 G,

bei Gesellschaften mit beschrankter Haftung ein 
Betrag von mindestens 20000 G.

Die Steuer ermaBigt sieli bei unbeschrankt Steuer­
pflichtigen fiir jede® am Hauptveranlagungsze.itpunkt 
vorhandene unter § 31 Abs. 2 Ziff. 2 des Eink.St.Ges. 
fallende Kind um 5 v. H.

4. Umsatzsteuer.
Gesetz vom 31. 12. 31 Ges.Bl. 1932 S. 64. 
Aenderung vom 23. 1. 33 Ges.Bl. S. 75. 
Aenderung vom 23. 10. 34 Ges.Bl. S. 733. 
Aenderung vom 20. 3. 35 Ges.Bl. S. 475. 
Durchf.Best. vom 20. 12. 32 (St.A. I 1933 S. 7). 
Aenderung vom 23. Marz 1935 (St.A. I S. 493).

Der Steuer unterliegen die Lieferungen und Lei- 
stungen aus gewerblicher Tatigkeit im Inlande gegen 
Entgelt. Ais gewerbliche Tatigkeit gilt auch die Ur- 
erzeugung und der Handel. Von der Besteuerung sind 
gewisse Umsatze ausgenommen, insbesondere Um­
satze aus dem Auslande und die auBerhalb des Klein- 
handels* erfolgenden ersten Umsatze eingefiihrter 
Gegenstande im Inlande, die GroBhandelsumsatze, 
bei denen der unmittelbare Besitz nicht iibertragen 
wird, sowie die Umsatze in das Ausland unter ge- 
wissen Bedingungen iiber den buchmaBigen Nachweis 
dieser Lieferungen.

Der Steuersatz betragt D/g vom Hundert*, bei 
landwirtschaftlichen Betrieben 1 vom Hundert der 
vereinnahmten Bruttoentgelte einschl. des Eigenver- 
brauchs. Die Steuer erhóht sich bei Warenhausern:
a) bei Umsatzen aus den den Warenhausern einge- 

gliederten Gastwirtschaftsbetrieben auf 10 v. H.,
b) bei alien iibrigen Umsatzen auf 3 v. H.

Jeder Steuerpflichtige hat die Steuer selbst zu be- 
rechnen. Er hat ohne besondere Aufforderung

bei Untemehmungen mit geringen steuerpflich­
tigen Umsatzen binnen 10 Tag en nach Ablauf 
jeden Vierteljahres,

bei Untemehmungen mit erheblichen steuer­
pflichtigen Umsatzen binnen 10 Tagen nach 
Ablauf jeden Monats

1. eine Voranmeldung abzugeben, in der die 
vereinnahmten Entgelte bezeichnet sind,

2. gleichzeitig eine Vorauszahlung zu ent- 
richten, die den Entgelten fiir die ange- 
meldeten steuerpflichtigen Umsatze ent- 
spricht.

5. Gewerbesteuer.
Gesetz vom 31. 12. 1931 — Ges.Bl. 1932 S. 70 —

Die Gewerbesteuer wird von naturlichen Per­
sonen und Kórperschaften, die ein stehendes Ge- 
werbe betreiben, entweder in Form einer Ertrags- 
steuer oder in Form einer Mindeststeuer erhoben. 
Ais Gewerbe gilt auch eine freie oder ahnliche selb- 
standige Berufstatigkeit, soweit diese Tatigkeit 
nicht der Ausiibung der reinen Kunst oder der reinen 
Wissenschaft gewidmet ist. 1
a) Die Ertragsteuer: Der die Steuergrundlage 

bildende Ertrag deckt sich im wesentlichen mit 
dem zur Einkommen- oder Kórperschaftsteuer 
herangezogenen Gewinn mit dem Unterschied, 
daB Zinsen fiir fremde Kapitalien, die dauemd 
im Betrieb arbeiten, bei der Gewerbesteuer den 
steuerpflichtigen Ertrag nicht mindem. Die Er­
tragsteuer kommt in alien Fallen zur Erhebung, 
in denen siie hóher ist ais die lediglich nach dem 
objektiven Umfange des Gewerbebetriebes be- 
messene unter b) behandelte Mindeststeuer. Die 
Ertragsteuer wird nach der „Vergangenheit“ er­
hoben, d. h. die Steuer des Jahres 1936 richtet 
sich nach dem im Kalender- oder Geschafts- 
jahr 1935 erzielten Ertrage. Die Hóhe der Steuer 
betragt unter Durchstaffelung 2,7 bis 10,8 0/0 des 
Ertnages. Ein Ertrag bis zu 2400 G bleibt steuer- 
frei, der hóchste Satz von 10,8 o/o kommt bei 
einem Ertrage von iiber 16800 G zurVerwendung-
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b) Die Mindeststeuer: Fur die Festsetzung der 
Mindeststeuer werden die Gewerbebetriebe, ihrem 
Umfange entsprechend, unter Beriicksichtigung 
der Art des Gewerbebetriebes, des Mietwertes 
der zum Gewerbebetrieb benutzten Raume, der 
Hóhe der verfugbaren eigenen oder fremden 
Mittel, der Angestellten und Arbeiter, der Hóhe 
der im verflossenen Jahre erzielten Umsatze und 
des im verflossenen Jahre erzielten Ertrages in 
mehrere verschiedene GróBengruppen einge- 
reiht, Erhoben wird an Mindeststeuer in der 
hóchsten Gruppe fiir das Jahr 2400 G, in der 
zweiten Gruppe 1200 G, in der dritten Gruppe 
480 G, in der vierten Gruppe 240 G, in der 
fiinften Gruppe 120 G, in der sechsten Gruppe 
40 G; in der siebenten Gruppe wird eine Mindest­
steuer nicht erhoben. In der ersten Gruppe 
kónnen in Ausnahmefallen besonders groBen Be- 
trieben neben der Mindeststeuer Zuschlage bis 
zu 500 o/o des Satzes von 2400 G auferlegt 
werden.

6. Gemeinsames Soli.
Nach dem Gesetz iiber die gemeinschaftliche Er­

hebung der veranlagten Einkommen-, Kórperschaft-, 
Vermogen- und Umsatzsteuer vom 27. 9. 1928 werden 
die zu lb), 2—5 genannten Steuern gemeinsam ver- 
anlagt. Die Veraulagung erfolgt aUjahrlich. Zu- 
grundegelegt wird der Veranlagung das Einkommen, 
bezw. der Gewerbeertrag und der Umsiatz im voran- 
gegangenen Steuerabschnitt (Kalender- oder Ge- 
schaftsjahr) und das Vermogen nach dem letzten 
Stichtage. Im Laufe des Kalenderjahres sind Vor- 
auszahlungen zu leisten, die auf die spater veran­
lagten Stenem angerechnet werden. Die Voraus- 
zahlungen auf die Einkommen-, Gewerbe- und Ver- 
mógensteuer werden vom Steueramt festgesetzt. Sie 
betragen in der Regel i/4 der im letzten Steuerab­
schnitt angeforderten Einkommen-, Vermogen- und 
Gewerbesteuer. Auf die Umsatzsteuer sind Voraus- 
zahlungen nach MaBgabe des in jedem abgela.ufenen 
Monat oder Kalendervierteljahr erzielten Umsatzes 
zu leisten.

7. Wandergewerbesteuer.
Gesetz vom 31. 12. 1931 — Ges.Bl. 1932 S. 76 —.

Vom Gewerbebetrieb im Umherziehen wird eine 
der gewerblichen Mindeststeuer nachgebildete be- 
sondere Abgabe erhoben. Wer ein Wandergewerbe 
aiusiiben will, ist verpflichtet, es fiir jedes Kalender- 
jah'r, in welchem der Gewerbebetrieb stattfinden 
soli, bei der zustandigen Polizeibehórde seines Wuhn- 
oder Aufenthaltsortes unter gleichzeitiger Bean- 
tragung eines Gewerbescheines persónlich anzu- 
melden. Auf Grund der Anmeldung fertigt die Poli­
zeibehórde, die die Genehmigung zur Ausiibung des 
Gewerbes erteilt, den Wandergewerbeschein aus und 
uberweist ihn dem zustandigen Steueramt. Das 
Steueramt setzt die Steuer fest und iibersendet den 
Wandergewerbeschein der zustandigen Steuerkasse 
zur Aushandigung des Schemes gegen Entrichtung 
der Steuer.

Erhoben werden z. Zt., jahrlich je nach dem Um­
fange des Gewerbebetriebes unter Beriicksichtigung 
der personlichen Verhaltnisse des Steuerpflichtigen 
2400 G, 1200 G, 480 G, 240 G, 120 G oder 40 G. Die 
kleinsten Betriebe sind steuerfrei.

8. F e s t b e s o 1 d e t e n s t e u e r.
Verordnung vom 10. Marz 1932 (Ges.Bl. S. 140).

Von den Beamten und Angestellten der Be­
holden, der Kórperschaften des óffentlichen Rechts 

u. a,, Geistlichen und solchen Arbeitem, die mit 
Anwartschaft auf Ruhelohn beschaftigt werden, wird 
eine Sondersteuer erhoben.

9. Vertriebssteuer.
Gesetz vom 16. 8. 1935 — Ges.Bl. S. 889 —.

Untemehmen, die im Gebiete der Freien Stadt 
Danzig Elektrizitat oder Gas erzeugen oder beziehen, 
um sie gegen Entgelt weiter zu vertreiben, unter- 
liegen einer Vertriebssteuer.

B. Einmalige Steuern.
1. Grundwechselsteuer.

Gesetz vom 31. 12. 1931 — Ges.Bl. 1932 S. 79 —.
Die Grundwechselsteuer betragt fiir den Ver- 

auBerer und Erwerber grundsatzlich je 21/2 o/o des 
VerauBerungspreises oder des etwa hóheren ge- 
meinen Wertes. Bei besonders kurzer oder langer Be- 
s it zda u er des VerauBerers erhóht bezw. vermindert 
sich der auf den VerauBerer entfallende Steuer- 
anteil.

Die Kreise und Gemeinden sind berechtigt, fiir 
eigene Rechnung Zuschlage zu den staatlichen 
Steuern bis zur Hóhe von 100 o/o zu erheben. Die 
Steuerpflicht wird ausgelóst durch den AbschluB 
von Vertragen, die den Uebergang des Eigentums 
oder den Anspruch auf Uebertragung des Eigentums 
an inlandischen Grundstiicken zum Gegenstand 
haben.

Neben der Grundwechselsteuer kommt eine be- 
sondere Wertzuwachssteuer mit ihr-en Risiken fiir 
den Steuerpflichtigen nicht zurErhebung. Aus diesem 
Umstand erklaren sich auch die verhaltnismaBig 
hohen Satze, in denen gewissermaBen auch eine Ab- 
lósung fiir die Wertzuwachssteuer einkalkuliert ist.

Jeder Grundstiickswechsel ist dem zustandigen 
Steueramt II anzuzeigen. Die Erhebung der Steuer 
erfolgt sodami auf Grund eines besonderen Steuer- 
bescheides.
2. Erbischaftsteuer.

Gesetz vom 31. 12, 1931 — Ges.Bl. 1932 S. 61 —.
Die Erbschaftsteuer wird ais reine NachlaBsteuer 

erhoben, die gewissenmaBen eine letzte Vermogen- 
steuer des Erblassers darstellt. Soweit der iiber- 
lebende Ehegatte zum Erben eingesetzt ist, kommt 
eine Erbschaftsteuer iiberhaupt nicht zur Erhebung. 
HinterlaBt der Erblasser Kinder, so tritt eine Er- 
maBigung der Erbschaftsteuer ein, fiir jedes Kind 
werden 5 o/o, j edoch nicht mehr ais 10 000 G des 
Nachlafivermogens von der Steuer freigelassen. Im 
iibrigen gelten feste Satze oline Riicksicht auf den 
Verwan/dschaftsgrad zwischen dem Erblasser und 
den von ihm bedachten Personen. Nachlasse unter 
7500 G werden zur Steuer iiberhaupt nicht heran- 
gezogen. Im iibrigen steigen die durchgestaffelten 
Steuersatze von 1 v. H. bis auf 10 v. H. Der hóchste 
Steuersatz kommt nur zur Anwendung bei einem 
steuerpflichtigen Nachlafivermogen von mehr ais 
500000 G. Die Erhebung der Steuer erfolgt auf 
Grund eines besonderen Steuerbescheides.
3. Betriebseróffnungssteuer,
die in das Gewerbesteuergesetz vom 31. 12. 1931 
— Ges. BI. 1932 S. 70 — eingearbeitet ist.

Bei Eróffnung eines stehenden Gewerbebetriebes 
ist neben der laufenden (I A 5) eine einmalige Ge­
werbesteuer (Betriebseróffnungssteuer) zu entrichten. 
Ihre Hóhe richtet sich nach der GróBengruppe, in 
die der Betrieb zur Gewerbemindeststeuer einzustufen. 
ist und ist von 1750 G (Gruppe 1) bis 500 G 
(Gruppe 6) gestaffelt. Bei Einreihung in die 7. Gruppe 
ist die Steuer nicht zu entrichten.
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II. Steuern, Gebiihren und Abgaben der Stadt- 
gemeinde Danzig.

1. Grundvermogensteuer.
Gesetz vom 27. 12. 34 — Ges. BI. 1935 S. 6 —.

Die Grundvermogensteuer wird vom landwirt- 
schaftlichen und forstwirtschaft Lichen Yermógen so­
wie vom Grundvermogen und von Betriebsgrund- 
stiicken erhoben.

Ais Besteuerungsgrundlage ist vorgesehen:
bei land- und forstwirtschaftlichen und gartne- 

rischen Betrieben der Ertragswert dieser Be- 
triebe,

bei alien sonstigen Grundstiicken der gemeine 
Wert.

Fiir die Feststellung dieser Werte, die alle 3 Jahre 
erfolgen soli, ist das Bewertungsgesietz vom 27.12.34
— Ges. Bl. S. 887 und die hierzu ergangenen Durch- 
fiihrungsbestimmungen vom 6. 5. 35 —- Ges. Bl. S. 635
— Verordnung vom 14. 9. 35 — Ges. Bl. S. 994 — 
maBgebend. Die Veranlagung zur Grundvermogen­
steuer erfolgt alljahrlich. Der Steuersatz betragt 
ż. Zt. 20 vom Tausend des festgesetzten Steuerwertes. 
Die Steuer ist in vierteljahrlichen Raten am 15. V., 
15. VIII., 15. XI. und 15. II. zu entrichten.

2. Wohnungsbauabgabe.
Verordnung zur Bekampfung der Wohnungsnot 

(W ohnungsbauges.)
Aenderung vom 15. 9. 34 —- Ges. BI. 34, S. 691; 

vom 24. 10. 35 — Ges. Bl. S. 1058; 
vom 30. 3. 36 — Ges. Bl. S. 145.

Der Wohnungsbauabgabe unterliegen alle zu 
Wohnzwecken benutzten Gebaude und Gebaudeteile, 
die der Festsetzung der gesetzlichen Miete unter- 
worfen sind. Yon der Abgabe frei sind Neu-? Um- 
und Einbauten, die nach dem 1. I. 1917 bezugsfertig 
geworden und zu dereń Herstellung keine óffent- 
lichen Mittel verwandt sind. Femer sind abgabefrei 
rein gewerblich oder beru f lich genutzte Raume (Ver­
ordnung vom 24. 10. 35 — Ges. Bl. S. 1057).

Die Abgabe betragt
15 v. H. der Friedensmiete fiir die der Stadtgemeinde 

Danzig im Jahre 1933 eingemeindeten Orte 
Brentau, Altdorf, Biirgerwiesen, GroB- und 
Klein Walddorf,

25 v. H. der Friedensmiete fiir das iibrige Stadtge- 
biet. Der Satz ermaBigt sich auf 15 v. H. 
der Friedensmiete fiir Wohnungen unter 
360 G Jahresmiete.

Steuerpflichtig ist der Grundeigentiiiner. Die Ver­
anlagung erfolgt alljahrlich. Die Abgabe ist zum 
15. j. Mts. zu entrichten. Bediirftigen Mietern werden 
vom Stadtischen Fiirsorgeamt Mietbeihilfen gewahrt.
3. Sonstige Grundstiicksabgaben.

AuBerdem werden eine Kanalgebiihr und eineMiill- 
abfuhrgebiihr erhoben. Sie betragen je 1 v. H. des 
Gebaudesteuernutzungswertes.

Ferner werden von den Grundstiickseigentiimern 
Beitrage zu den Kosten der Stadt. StraBenreinigung 
in den StraBenziigen erhoben, ,in denen die Stadt 
durch Ortsstatut die Reinigung ubemommen bat.

Die Zahlung dieser Grundstiicksabgaben erfolgt 
gemeinsam mit der zu 1 aufgefiihrten Grundvermd- 
gensteuer.
4. H u nde steuer.

HundesteuerordnUng vom 1.10.24 (St. A. IS. 254). 
Aenderungen vom 6. 5. 25 — St. A. I S. 135 —;

vom 2. 5. 34 — St. A. I S. 245 — 
und vom 27.3.35 — St.A.I S.161.

Das Halten von Hunden wird besonders besteuert. 
Die Steuersatze betragen:

fiir den ersten Hund jahrlich ... 80 G 
fiir den zweiten Hund jahrlich . . . 120 G 
fiir jeden weiteren Hund................... 250 G.

Fiir Gebrauch- und Wachhunde sowie fiir Rasse- 
hunde sind ermaBigte Satze vorgesehen. Die Zah­
lung der Steuer erfolgt zu den unter 1 angefiihrten 
Terminem
5. Die sonstigen von der Stadtgemeinde erhobenen 
Steuern betreffen nur das> Gastwirts- und Vergnii- 
gungsgewerbe und sind deshalb niclit von allgemei- 
nem Interesse. Zur Erhebung gelangen:

a) eine Lustbarkeitssteuer fiir die Veranstaltung 
von Lustbarkeiten alter Art auf Grund der 
Steuerordnung vom 22. 11. 34 (Ges. Bl. S. 747),

b) eine Schankkonzessionssteuer auf Grund der Ver­
ordnung vom 26. I. 1927 (St. A. S. 125), eine 
einmalige Abgabe fiir die Erlangung der Er- 
laubnis zum standigen Betnieb einer Gastwirt- 
schaft oder des Kleinhandels mit Branntwein 
und Spirituosem

Erstklassige Oberschlesische Kohlen fiir Hausbrand, Industrie, Export, Bunkerung
DANZIG, Sladigraben 2
Telegraninie: Giesche Fernspr.: 21551
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Das polnische Verrechnungsinstitut
Nachdem sieli der Verrechnungsverkehr Polens, 

dessen technische Durchfuhrung der „Polnischen 
Kompensationshandelsgesellschaft" (Zahan) iiber­
tragen war, in der letzten Zeit immer starker ausge- 
baut hat, hat es sich vielfach ais unzweckniaBig 
erwiesen, diesen Verkehr durch eine — wenn auch 
nur der Form nach.— private Institution abwickełn 
zu lassem Die somit fallige Umwandlung dieser pri- 
vaten G. m. b. H. in ein Staatsinstitut ist nunmehr 
durch ein Dekret des Staiatsprasidenten vom 3. No­
vember 1936 fiber die Schaffung des Polnischen Ver- 
rechnungsinstituts, das am 5. 11. im „Dziennik 
Ustaw" (Nr. 84, Pos. 582) verbffentlicht worden und 
am gleichen Tage in Kraft getreten ist, erfolgt.

Die jetzt eingetretene Aenderung war, wie er- 
wahnt, notwendig geworden durch die Entwicklung 
der letzten Jahre, die hier kurz gekennzeichnet sei. 
Polen hat sich tirotz grundsatzlicher Abneigung gegen 
Clearing und Kompensationen durch die seinem 
Aufienhandel erwachsenen Schwierigkeiten bereits 
recht friih gezwungen gesehen, selbst diese neuen 
Prinzipien anzuwenden. Im Jahre 1932 entstand die 
Kompensationshandelsgesellschaft ais pri­
vate G.m.b.H. (die Grander waren die grofienSpitzen- 
verbande in Handel und Industrie Polens: der „Zen- 
tralverband der Polnischen Industrie", die „Vereini- 
gung polnischer Kaufleute" und die „Zentrale des 
Kaufmann. Verbandes"), nachdem auf Grund einer 
Verordnung des Industrie- und Handelsministers vom 
Oktober 1932 bestimmt worden war, daB der Handels- 
verkehr Polens mit Landem, die Devisenbeschran- 
kungen eingefiihrt batten, nach dem Grundsatz voller 
Kompensation durchgefiihrt werden sollte und somit 
die Schaffung besonderer Organe fur den Kompen- 
sationshandel notwendig geworden war. Unter den 
verschiedenen Griindungen, die damals erfolgten, 
nahm die Kompensationshiandelsgesellschaft bald 
eine monopolartige Stellung ein; der Umfang 
ihrer Tatigkeit erfuhr standige Erweiterungen.

Die Gesellschaft hat in der ersten Zeit ihrer 
Existenz nicht nur eine Reihe einzelner Kompen- 
sationsgeschafte mit europaischen Staaten (Griechen- 
land, Rumanien, Oesterreich, Deutsches Reich, Hol­
land, Belgien, England und Spanien) sowie mit 
Uebersee (U.S.A., Britisch-Hollandisch-Indien, Per- 
sien, China, Japan usw.) durchgefiihrt, sondern sich 
gleichzeitig bemiiht, mit den Kompensationsinsti- 
tuten des Auslandes Kontakt aufzunehmen.

So entstand ein privates Verrechnungsabkommen 
der Kompensatiionshandelsgesellschaft mit der 
Nationalbank des Konigreiches Siidslavien, der 
die sudslawische AuBenhandelsreglementierung iiber­
tragen ist. Ein weiteres privates Verrechnungsab­
kommen entstand mit Ungarn, wohin die Um- 
satze bereits seit 1931 im Verrechnungswege ge- 
tatigt werden muBten. Auf polnischer Seite iiber- 
nahm die Durchfuhrung die Zahan, auf ungarischer 
Seite das „Warenaustausch-Institut" A.G. in Buda­
pest. SchlieBlich wurde von der Zahan auch mit 
Bulgarien, das bereits seit 1931 Devisenreglemen- 
tierung hatte, im Juni 1933 ein privater Verrech- 
nungsvertrag (mit der Bulgarischen Nationalbank) 
abgeschlossen.

Dasi J a hr 1934 bringt eine weitere Entwicklung 
der Tatigkeit der Zahan mit sich. Nach AbschluB des 
polnisch-deutschen Zollkrieges wird in dem am 
11. Oktober 1934 abgeschlossenen Kompensat ionsver- 
trag zwischen Polen und dem Deutschen Reich 

die technische Durchfuhrung der Zahan in Zu- 
sammenarbeit mit der Deutschen Handelskammer fur 
Polen iibertragen. SchlieBlich kommt im Dezember 
des Jahres ein Vert rag mit Rumanien fiber den 
Handel.sverkelir und die da,mit verbundenen Zahlungen 
zum AbschluB, durch den der gesamte Warenverkehr 
zwischen den beiden Landem auf Verrechnung um- 
gestellt wurde. Die Verrechnung wird polnischer- 
seits von der Zahan, auf rumanischer Seite von der 
Rumanischen Nationalbank durchgefuhrt.

Das Jahr 1935 zeitigt grundsatzliche Wand- 
lungen in der Einstellung Polens zum Verrechnungs­
verkehr. In diesem Jahre schlieBt Polen den ersten 
staatlichen Verr echnungsvertrag mit dem 
Deutschen Reich. Der am 4. November 1935 ge- 
schlossene Vertrag tritt am 20. des gleichen Monats 
in Kraft.

Die Ausfiihrung dieses Vertrages wird von deut- 
scher Seite einer amtlichen Institution, der deutschen 
Regierungskasse, die samtliche Verr echnungs vert rage 
durchfiihrt, iibertragen. Auf polnischer Seite iiber- 
nimmt bei dem Fehlen einer amtlichen Institution 
diese Aufgabe vorlaufig die Zahan. Da diese Gesell­
schaft formal eine G.m.b.H. ist, erhob sich schon da­
mals die Frage, daB die „Zahian" entweder reorgani- 
siert werden oder einem neuen Institut Platz machen 
miiBte. Bis zu dem Zeitpunkt dieser Reorganisation 
wurde eine Zwiischenlosung in Form der Einsetzung 
eines Staatskommissars (Abteilungschef Sieben­
eichen) zur Ueberwachung der Zahan gefunden.

Ende April 1936 wurde Polen bekanntlich ge- 
zwungęn, die Devisenbewirtschaftung bei sich einzu- 
fiihren. In Verbindung damit entstand durch Dekret 
des Staatsprasidenten vom 26. 4. 36 die Warenum- 
satzkommiss’ion, der dieKontrolledesWarenver- 
kehrs mit dem Auslande und der FreienStadt Danzig 
iibertragen wurde. Eine ihrer Hauptanfgaben ist die 
Kontrolle des Exports mitbesonderem Augenmerk auf 
die Erfullung der Devisienablieferungspflicht der Ex- 
porteure. Die technische Kontrolle sowie die hiermit 
verbundene statistische Arbeit wurde wiederum der 
Zahan iibertragen, die somit bei Beibehaltung ihres 
Charakters als Privat-Gesellschaft immer mehr die 
Funktion einer amtlichen Institution ubemahm. 
SchlieBlich wurde durch Bekanntmachung des Fi- 
nanzministeriums vom 15. 5. 36 der Gesellschaft die 
Durchfuhrung der Verrechnung mit Bulgarien, 
Siidslavien, Rumanien, der Tiirkei und Un­
garn iibertragen. Im August folgte die gleiche An- 
weisung fiir den Verrechnungsverkehr mit der 
Schweiz, und SchlieBlich am 18. September die 
Bekanntmachung des Finanzministers iiber die Ver­
rechnung mit Italien, die ebenfalls- der „Zahan" 
iibertragen wubde. Da bei dem AbschluB der Ver- 
rechnungsvertrage von verschiedenen Staaten des bf- 
teren eine staatliche Garantie fiir die Durchfuhrung 
dieser Abkommen gefordert worden war, war all- 
mahlich die Frage der Errichtung eines endgiiltigen 
Institute fiir die Durchfuhrung des Verrechnungs- 
verkehrs reif geworden.

Eine ganze Reihe von Griinden sprachen dafiir, 
dem neuen -Institute den Charakter eines staatlichen 
Amtes zugeben. Wenn diese Lbsung nicht gewahlt 
wurde, so war hierfiir, nach AeuBerung des voraus- 
sichtlichen Leiters des Instituts der Wunsch ent- 
scheidend, „dem neuenInstitut mbglichst weitgehende 
Elastizitat sowohl hinsichtlich seiner Arbeit nach 
auBen als auch seiner inneren Organisation zu geben 
bezw. dem nichtminder berechtigten Wunsch, die
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Wirtschaftskreise zur Mitarbeit innerhalb der Or­
ganisation des kunftigen Institute hinzuzuziehen.“

Aut diese Weise kam. es zu dem (an anderer Stelle 
abgedruckten) Dekret des Staatsprasidenten vom 
3. 11. 36, durch welches das polnische Verrechnungs- 
institut ais óffentlićh-rechtliche Instution mit be- 
sonderer Rechtepersónlichkeit (Art. 1).

Zu seinem Tatigkeitsbereich gehóren (Art. 2):
Samtlićhe Tatigkeiten, die mit der Ausfuhrung 

von (staatlichen wie privaten) Verrechnungsabkom- 
nien verbunden sind, — in dem Umfange wie sie 
dem Institut durch das Industrie- und Handelsmi- 
ministerium iiberwiesen werden. Das Institut kann 
ferner — wiederum aut Weisung des Industrie- und 
Handelsministerium (im Einvemehmen mit den zu- 
standigen Ministerien) — Vertrage zur technischen 
Ausfiihrnug der Verrechnungsabkommen mit den 
Auslandsinstituten schlieBen sowie die.se Vertrage 
durchfuhren. Das Institut kann weiter — immer in 
dem Umfange, den das Industrie- und Handelsmini­
sterium im Einvemehmen mit den zustancligen Mi­
nisterien festlegt — samtlićhe Tatigkeiten, die zur 
Durćhfuhrung des Kompensations- mid Verrech- 
nungsabkommens mit dem Auslande notwendig wer­
den, ausfuhren. Und schlieBlich ubernimmt es die 
Tatigkeit der Warenverkehrskommission bei derKon- 
trolle des Warenverkehrs mit dem Auslande. Es 
han delt sich also im wesentlichen um eine Ge sam t- 
iibertragung der bisher in einzelnen Fallen 
der „Zahan'“ zugewresenen Tatigkeiten auf 
das neue Institut.

Besonders wichtig ist die Bestimmung, daB fur 
die Verpflichtung des Instituts der Staats- 
schatz haftet (Art. 3). Diese Bestimmung ge- 
wahriTemerseits den Umsatzen, die uber das Institut 
getatigt werden, absolute Sicherheit, bewirkt aber 
andererseits auch die Notwendigkeit, die hierdurch 
beruhrten Interessen des Staat sschatzes durch ent- 
sprechenden Aufbau des Instituts zu śichern.

Organe des Instituts sind der Prasident, der Auf­
sichtsrat, die Direktion und die Aufsichtskommission 
(Art. 5).

Dei- Prasident des Instituts wird von dem Indu­
strie- und Handelsminister im Einvemehmen mit 
dem Finanz- sowie dem Landwirtschafteminister er- 
nannt und abberufen (Art. 6). Der Prasident wird ans 
den Kreisen der Wirtschaft gewahlt. Diese Art der 
Besetzung der Stelle, der die gesamte Aufsicht iiber- 
tragen wird, soli bei Sicherung der Staatsinteressen 
eine Vertretung der Interessen der Privatwirtschaft 
gewahrleisten. Zu den Aufgaben des Prasidenten ge- 
hórt die Einberufung der mit er seinem Vorsitz statt- 
findenden Aufsichtsratssitzungen, sowie die Ueber- 
wachung der Durchfiihrung der Aufsichtsrat.be- 
schliisse. Nach Mitteilungen der polnischen Presse 
ist fiir diese Stellung der fruhere Vizeprasident der 
Bank Polski, Professor Dr. Młynarski, ausersehen.

Der Aufsichtsrat (Art. 7) besteht aus 10 Mitglie- 
dern mit eben soviet Stellvertretem, die zur Halfte 
von den einzelnen Ministerien (je einen: Industrie- 
und Handel, Finanz, Landwirtschaft, AeuBeres und 
Bank Polski) zur weiteren Halfte von dem Industrie- 
und Handelsminister auf Vorschlag der 'wirtschaft- 
lichen Selbstverwaltung (2 Industrie und Handel, 

1 Gewerbe, 2 Landwirtschaft. im Einvemehmen mit 
dem Landwirtschaftsministerium) zu emennen sind. 
Somit sind die Wirtschaftskreise im Aufsichtsrat 
starker vertreten ais der Regierungsfaktor. Der Ar- 
tikel sieht auch die Moglichkeit vor, daB ein Ver- 
treter der Freien Stadt Danzig in den Aufsichtsrat 
des Instituts eintritt. Zu den Befugnissen des Rats, 
die in Art. 8 eingehend gekennzeichnet sind, gehort 
vor allem die Festlegung der Richtlinien fur die 
Tatigkeit des Instituts und Ueberwachung dieser 
Tatigkeit, insbesondere der Finanzwirtschaft des In­
stitute.

Die gesamte praktische Arbeit fallt derDirektion zu. 
In denBestimmungen uber die Direktion(Art.9,10) 
kommt dieAbhangigkeit von de mRegier ung «- 
faktor wesentlich starker zum Ausbruch. Die 
Direktion wird vom Industrie- und Handelsminister 
im Einvernehmen mit Finanz- und Laridwirtechafts- 
minister ernannt und abberufen. Sie besteht aus dem 
Generaldirektor, der das Institut nach auBen vertritt, 
sowie weiteren durch besonderes Reglement zu bestim- 
menden Direktoren. Der Arbeit,sbereich der Direk­
tion umfaBt samtlićhe Fragen, die nicht ausdriick- 
lich anderen Organen des Instituts iibertragen sind. 
Fiir die Stellung des Generaldirektors wird von der 
polnischen Presse der bisherige Regierungskommis- 
sar bei der Kompensationshandelsgesell.schaft A. Sie­
beneichen, genannt.

Da fiir die Verbindlichkeit des Instituts der Staat 
garantiert, ist die Besetzung der Revisionskommis- 
sion (Art. 11, 12) ausschlieBlich von dem Staat ab- 
hangig. Vorsitzender und Mitglieder werden von dem 
Finanzminister im Einvernehmen mit dem Industrie- 
und Handelsminister bestimmt.

Das Institut kann zur Deckung seiner Kosten 
Man.ipulationsgebiihren (Art. 15) erheben, 
deren Hohe von dem Aufsichtsrat des Institute fest- 
gesetzt wird. Der gesamte Haushalt des Instituts 
untersteht aber der Regierungskontrolle, sodaB Haus­
halt wie JahresabschluB vom Industrie- und Handels­
ministerium im Einvemehmen mit dem Finanzmi­
nister bestatigt werden miissen.

Das so organisierte Institut soil in kiirzester Zeit 
die gesamte Tatigkeit der polnischen Kompensations- 
Handelsgesellschaft, die somit nach 4 Jahren auf- 
hort, die Rolle des polnischen Rechnungśinstituts zu 
spielen, ubernehmen. Der Termin der Uebernahme 
wird noch durch besondere Verordnung des Industrie- 
und Handelsministers festgelegt werden (Art. 18). 
Die Verordnung zur Errichtung des neuen Instituts 
sieht auch bereits (Art. 19) vor, daB samtlićhe im 
Besitz der Zahan befindlichen Betrage auf das neue 
Institut iibertragen werden, ebenso die fiir die Za­
han von Im- oder Exporteuren aus dem Verrech- 
nungsverkehr gestellten Garantien. Hierdurch soil 
die Abwicklung der Arbeit der Zahan reibungslos 
gestaltet werden.

Das Dekret ist mit dem Tage seiner Verkiindung, 
also am 5. November in Kraft getreten. Die Vorbe- 
reitungen zur Ueberleitung der Kompensationshan- 
delsgesellschaft .in das Verrechnungsinstitut sollen 
unverzuglich in Angriff genommen werden. Mit der 
eigentlichen Arbeit des Instituts wird voraus- 
sichtlich am 1. Januar 1 937. vielleicht gar nur 
teilweise begonnen werden. nn.

Ml ta Dvi lulWililfflill5246509344
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Mitteilungen der Industrie- und Hundelskummer
Danziger Wertpapiere. Die Notierungen erfolgen in Danziger Gulden (G)

 

Festverzlnsliche Wertpapiere;
a i einschliefilich der Stuckzinsen:

5 °/o Roggenrentenbriefe (1 Ztr Roggen)  
7 o/o Danziger Stadtanleihe 1925 (S. — 25 G)  
6>/2 % Danziger Staats-(Tabakmonopol) Anleihe (ł = 25 G) . .

b) ausschlieBlich der Stuckzinsen:
4 °/o Danziger Schatzanweisungen . . ........................  . .
4% (bisher 8°/o) Danziger Hypothekenbank, Kommunalschuld- 

verschreibungen . . 
4 % (bisher 8 %) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 1—9 . 
4 °/o (bisher 8 °/o) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 10—18 
4 % (bisher 7 %) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 19—26 
4 o/o (bisher 7 o/o) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 27—34 
4% (bisher 7%) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 35—42 
4 % (bisher 6 % Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 1 . . .

Aktien:
Bank von Danzig ....................................................
Danziger Privat-Aktien-Bank  
Danziger Hypothekenbank  
Zertiflkate der Danziger Tabak-Monopol A.-G 

2.11 36 3.11. 36 4. 11. 36 5 11 36 6. 11. 36 7.11. 36

— — — — — —
— — — — —

— — — — — —

_ _ _ _ _
— 72 bez. G 721/! bez. G — — 72 rept. G
— 72 bez. G 72x/4 bez. G — 72 bez. G —
— — 72x/4 bez G — - —
— — — — 72 bez. G gr. St. —
— 72 bez. G 72 rept. G 72’/. bez. G 72 bez. G gr. 8t. —
— — 1 — — — —

— — _ _ _ _
— — — - 100 bez. —
— — — — — —
— — — — 106 rept. G —

Preisnolierungeo fiir Getreide an der Danziger Gorse.
Vom 2. 11. bis 7. 11. 1936. Die Notierungen erfolgen in Danziger Gulden (G).

3. 11. 36
4. 11. 36
ó. 11. 36
6. 11. 36
7. 11. 36

Zeit
Fiir 100 kg frei Waggon Danzig

Weizen Roggen Gerste Blau- 
mohn Hater Viktoria- 

Erbsen
griine 
Erbsen

kleine 
Erbsen Riibsen Raps Roggen 

kleie
Pelusch- 

ken
Acker- 
bohnen Wicken

2. 11. 36 128 Pfd. G 25,50 G 18,80 
bis 19,—

leine G 25,— bis 27,— 
mittel It. Muster 
23, bis 24,— G 

114/5 Pfd. G 22,75
110 Pfd. G 21,50
105 Pfd. G 20,50 

gal. wolhyn.
105 Pfd. G 20,50

G 61 — 
bis 66,—

G 16,50 
bis 18,—

G 22,—
bis 28,—

G 22.— 
bis 27,— - - -

G 28,— 
bis 24,— -

G 21— 
bis 22,50

nicht notiert

■

>' i

Diesel-Triebwagen fur die Deutsche Reichsbahn-Gesellschaft 1935

Wir bauen:
Eisenbalinwagen jeder Art, zur Personen- und 

Giiterbef dr derung tur alle Spurweiten,
D-Zug-Wagen, Diesel-Triebwageii, Straiien- 

bahnwageu, Scbnellbabnw ag’en,
Kleiubahuwaffen und rollendes Material vom 

Feldbahnwagen bis zum Forderwagen.
Omnibus-Aulbauteu in Holz- und Ganzstahl- 

bauart sowie Leichimetallbauart, elektrisch ge- 
schweiBte Snezialkonstruktion mit grofier Wider- 
standskraft oei geringstem Gewicht. — Neuzeit- 
liche cauformen.

A uf bant en fiir Łastbraftw agen, auch -An- 
banger. in einfacbster, zeitgemaBer und preis- 
wertester Ausfuhrung.

Auwf iibruii g vonReparatnrenu.babnamtlichen 
Revisionen an Eisenbahnfabrzeugen fiir Private.

Wir stehen mit Vorfiihrungen und Ausarbeitung von 
Angeboten unverbindlich zur Verfiigung.

Wark Danzia
Broschkischer Weg 1-2 Fernruf 22457 und 224 58

Waaaonfabrik Danzia Aktien-Ge*
1898 38 3ahre deutsche Wertarbaif 1936
Lieferant der Deutsclien Reich sbahn-Gesellschaft, der Polnischen Staatsbahn-Verwaltung und anderer Privat-, Staatsbahn-

und StraBenbahn-Verwaltungen des In- und Auslandes.
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Danzig:
Monatliche Wirtschaftszahlen 

aus Danzig und Polen.
I. Seewiirtiger Warenverkehr im Danziger Hafen.

September 1935
September 1936
August 1936

September 1935
September 1936
August 1936

Hafeneingang: 
To.

75 316,5
56 182,3
72 173,2
Hafenausgang:

To.
390 096,4
433 390,2
399 010,6

G
Wert: 7 158 256
Wert: 7 792 445
Wert: 6 868155

G
Wert: 23 437 332
Wert: 30 651627
Wert: 26 610 596

II. Seeschiffsverkehr im Danziger Hafen.

September 1935
September 1936
August 1936

September 1935
September 1936
August 1936

Eingang:
383 Schiffe
501 Schiffe
528 Schiffe

Ausgang:
381 Schiffe
591 Schiffe
523 Schiffe

248 940 Netto-Rgt.
311033 Netto-Rgt.
324 221 Netto-Rgt.

242 884 Netto-Rgt.
301 757 Netto-Rgt
324 872 Netto-Rgt.

III. Ein- und Ausfuhr Polens.

September 1935
September 1936
August 1936

W ar eneingang :
206267 To. Wert: 
289 262 To. Wert: 
251 906 To. Wert:

63 815 000 Zloty
97 037 000 Zloty
87 368 000 Zloty

W arenausgang:
September 1935 1 184 336 To. Wert: 76 637 000 Zloty
September 1936 1187 431 To. Wert: 89 319 000 Zloty
August 1936 1 065 410 To. Wert: 85 747 000 Zloty

IV. Grofihandels-(Index)ziffer:
1913/14 = 100
August 1935 August 1936 Juli 1936

132,3 138,7 136,2

V. Erwerbslosenziffer im Freistaat.
September 1935 September 1936 August 1936

14 610 8 306 8587

VII. Zinssatze.

VI. Antrage auf Konkurseroffnung im Amtsgerichts- 
bezirk Danzig:

September 1935 September 1936 August 1936
— 2 2

August 1935 August 1936 Juli 1936
a) Bank von Danzig:

Diskont 6% 5% 5%
Lombard 7% 6% 6%

b) Bank Polski:
Diskont 5% 5 % 5%
Lombard 6% 6% 6%

Hus Fachgruppen und Verbunden
Fachgruppe Grundstucks- und Hypothekenmakler

Einladung zur 2. Hauptversaimmlunjg 
am Dienstag, den 17. November 1936, 20 Uhr im 
gr. Sitzungssąal der Industrie- und Handelskammer 
zu Danzig, Hundegasse 10.

Tagesordnung:
1. Bekanntgabe von drei Anordnungen der Fach­

gruppe gem. § 2 der Satzung.
2. Bekanntgabe der ublichen Gebiihrensatze fur die 

Makler- und Hausverwaltertatigkeit.
3. Die gegenwartige Lage auf dem Grundstiicks- 

und Hypothekefnmarkt. Referent: Herr Max Neu- 
meyer.

4. Die Aufgaben des Hausbesitzerzweckverbandes. 
Refejrent: Herr Dr. Lippky.

5. Aussprache.
Es wird vollzahliges Erscheinen aller Angehorigen 

der Fachgruppe erwartet.
Danzig, den 6. November 1936.

Der Fachgruppenleiter: Hans Wallat.
Die Fachgruppe Grundstucks- und Hypotheken­

makler teilt mit, dab in Erganzung der Liste vom 
24. Juli 1936 (Veroffentlichung in der DWZ. Nr. 34 
vom 21. August 1936) noch folgende Personen die 
Genehmigung zur Ausiibung des Gewerbes als 
Grundstucks- und Hypothekenmakler gem. § 35 b der 
Gewerbeordnung erhalten haben:
a) zur Vermittlung von Grundstiicken und 

Hy poth eken:
Leo Gaidowski, Danzig, Vorstadt. Graben 28; 

b) zur Verwaltung von Grundstiicken: 
Gustav Eggert, Danzig-Langfuhr, Friedens- 
steg 4,
Leo Gaidowski, Danzig, Vorstadt. Graben 28, 
Herbert GroB, Danzig, Ketterhagergasse 3, 
Peter Pawlik, als Geschaftsfiihrer der Grund- 
stiicksabteilung der Bank Związku Spółek Zarob­
kowych, Danzig, Holzmarkt 18,
Kurt Sielmann, Danzig, Brotbankengasse 42, 
Martin Schneider, Zoppot, Bi smar ekstra Be 30, 
Walter Weber, Zoppot, HaffnerstraBe 67,
Hans Radtke, Danzig, Altstadt. Graben 107.

Fachgruppe Papiereinzelhandel
Ordentliche Hauptversammlung

am Freitag, den 20. November 1936, 20 Uhr 
im Deutschen Volkshaus, Heilige-Geist-Gasse 82.

Tagesordnung:
1. Zweck und Ziel der Fachgruppe.
2. Bericht fiber die bisherige Tatigkeit.
3. Lehrlingswesen.
4. Verschiedenes.

Die Angehorigen der Fachgruppen werden hier- 
durch einberufen.

Der Fachgruppenleiter: 
Kurt Siebenfreund.
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Sdiiffahrt
Frachtraten ab Danzig.

(Mitte November 1936.)
Die Raten sind, sofern nichts anderes vermerkt, in 
engl. Schillingen angegeben, und zwar nach engl., 
skandinavischen und finnischen Hafen in Papierschilling, 
nach franzbsischen und belgischen Hafen in Gold-
schilling.
D. B. B. Holz:

Nach Boness 28/— bis 30/— pro Standard
Leith 28/— bis 30/— n »
Grangemouth 28/— bis 30/— 33

Tyne 32/— bis 35/ — 33 »
5? Sunderland 32/— bis 34/—
W West Hartlepool 33/— bis 34/— 33

,» Hull 29/— bis 31/— n 33

H London 29/— bis 30/— n 93

» Grimsby 32/6 bis 34/— w M
r Southampton 31/6 bis 35/— M 33

r Bristol 42/6 bis 45/— 33

n Cardiff 42/6 n 33

w Swansea 42/6 n 33

w Birkenhead 36/— bis 38/— n 33

w Liverpool 37/6 bis 38/— 33 93

w Garston 39/— bis 43/— 33 33

w Manchester 37/6 bis 39/— 33 33

w Preston 36/— bis 39/— 33 33

5? Belfast 36/6 bis 39/— 33 33

W Dublin 35/6 bis 38/— 33 99

n Cork 40 — bis 42/6 33 33

n Dunkirchen 25/6 bis 26/— 33 33

V Le Havre 26/ — bis 26/6 39 39

w Rouen 26/— 33 33

w Bordeaux 29/6 bis 30/6 33 33

w Antwerpen 18/6 33

Gent 19/- n 33

w Rotterdam Hfl. 15/— 33 33

99 Amsterdam „ 15/- 33 33

33 Bremen Mk. 25 — n 33

Kiefernschwellen:
Nach Boness 9/— bis 10/— pro load

99 Leith 9/6 bis 11/— 33 33

31 Grangemouth 9/— bis 11/— 33 33

Tyne 10/— bis 13/3 W 33

33 Sunderland 10/— bis 11/— 33 33

99 West Hartlepool 9/— bis 10/9 33 33

W Hull 9/— bis 11/3 33 33

n London 9/— bis 12/— 99 33

99 Grimsby 9/— bis 11/3 33 33

39 Southampton 10/2 bis 11/9 33 31

33 Birkenhead 12/6 bis 13/6 33 33

33 Garston 13/6 bis 14/— W W

31 Dublin 13/6 bis 15/— 39

99 Dunkirchen 8/— bis 9/6 33 33

Nach Rouen 9/- pro load
99 Bordeaux 11/— 33 T>

33 Antwerpen 6/- 33 33

n Gent 6/- 33 33

Eichenschwellen:
Nach Dunkirchen 10/— bis 11/— pro load

33 Rouen 10/- 33 33

93 Bordeaux 12/— bis 12/6 33 33

33 Antwerpen 7/— 39 33

33 Gent 7/- 93 93

33 Rotterdam Hfl. 4.— pro cbm
33 Amsterdam 33 93

Grubenholz:
Nach Boness 30/— b. 31/— pro Fad.

93 Grangemouth 30/— b. 31/— 99 93

33 Tyne 31/— b. 32/- 99 33

99 Sunderland 32/6 b. 33/6 93 93

93 West Hartlepool 31/— b. 32/- 99 99

33 Hull 31/- b. 32/— 93 99

33 Grimsby 31/— b. 32/— 93 93

33 Cardiff 35/6 b. 36/6 93 99

99 Dunkirchen 24/6 b. 25/6 93 99

93 Rouen 23/6 b. 25/— 93 99

33 Bordeaux 27/6 b. 29/6 33 99

99 Antwerpen 21/- 99 99

99 Gent 22/— 93 99

Rundholz hart, bis 12 m lang:
Nach Dunkirchen 8/6 b. 9/3 pro cbm

33 Rouen 9/3 b. 10/— 99 39

99 Bordeaux 11/3 b. 12/— 99 99

99 Antwerpen 6/- 99 33

99 Gent 6/- 93 93

99 Rotterdam Hfl. 5.— 93 33

33 Bremen Mk. 9.— 33 99

Rundholz weich, bis 12 m lang:
Nach Dunkirchen 8/- b. 8/3 pro cbm

93 Rouen 9/- 99 39

99 Bordeaux 10/3 b. 12/— 93 93

99 Antwerpen 6/- 99 33

99 Gent 6/- 99 93

33 Rotterdam Hfl. 4.50 93 93

93 Bremen Mk. 8.— 93 93

Eichene Stabe:
Nach Dunkirchen 9/3 pro t

99 Rouen 10/3 39 99

99 Bordeaux 12/3 33 99

93 Antwerpen 7/- 99 99

93 Gent 7/- 93 33

33 Rotterdam Hfl. 6.25 33 33

99 Bremen Mk. 10.— 99 99

Ferdinand Prowe, G. m. b. H., Danzig
Telegramm-Adr.: Prowe Gegrundet 1853 Telephon-Sammel-Nr. 28051

Intern. Speditlon Sdilffsbelradifungen
Lagerhduser in Danzig=Stadt, Kaiserhafen, Schellmuhl und Neufahrwasser
2 Getreide-EIevaforspeicher im Kaiserhafen und Neufahrwasser 
Holzspedition, Holzlagerplatz 75000 qm im Kaiserhafen
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DEI FOlfflE DBM-SEUD ft/S., 
KOPEHHHQEH

HGENT IN DHNZIG: F. G. REINHOLD

RegelmaBige Frachtdampferverbindungen nach
Manchester, Liverpool und zuriick

D. „Egholm** ladebereit ca. 13. November.
D. „Olaf* ladebereit ca. 16. November.

Dunkirchen, Łe Havre, Bordeaux 
und zuriick, audi Reval und Riga

D. „Halfdan“ ladebereit ca. 23. November.

Kopenhagen und zuriick
Fracht- und Passagierdampfer
D. „Sleipner"

Ladebeginn in Danzig: jeden Donnerstag
Abgang von Danzig: jeden Sonnabend
Abgang von Kopenhagen: jeden Dienstag

Annahme von Durchgangsgiitern nach sSmtlichen 
danischen ProvinzhSfen, Faroer-lnseln, Island,. 
Schweden,Norwegen,Nordafrika,West-italien,‘ 

SUd-Frankreich und New York.
Mi’ 

Auskunft und Giiteranmeldungen
bei der hiesigen Agentur F. G. Reinhold *'

Kohle nach: pro t

3/9

Holżteer (in Fassern):3/9

3/6

Deckverladung vorbehalten5/—

Danziger Schiffsverkehr im November

Zucker 15/2000 3/4000 5000)

7/6
8/6

Riga 
Reval . 
London
Hull . .

Dunkirchen 
Rouen . . . 
Nantes . . . 
Bordeaux . 
Leith . . . 
Grangemouth 
Belfast . . . 
Dublin . 
Amsterdam 
Rotterdam .

Dunkirchen 
Rouen- . . 
Nantes . . 
Bordeaux 
Amsterdam 
Bel ast . . 
Dublin . .

5000)
5'6

10/6
10 6
15 3

15/3 b. 16/3

10 3 b. 13/3
10/3
18 9
14/3
} Hfl. 750

8/— kleine
7/— grofie Partien

15/3
15.3
18 9
17/3
Hfl. 10-

2/3000
Partien

dp. Der 
1936. Im Oktober 1.936 sind in den Danziger Hafen 
eingelaufen 502 Schiffe von znsammen 287 918 NRT., 
in der gleichen Zeit haben den Danziger Hafen ver- 
lassen 513 Schiffe von znsammen 291553 NRT. Von(10/1500

i 7/— b.
1 6/— b.
[ 8/— b. 9/— fur kleine, 6/— b. 7/— fur groBe Partien

11/-
11/6
Hfl. 5,— pr. 1000 kg

Esparsette nach: pro to 
Dunkirchen 
Rouen . .
Bordeaux 
Nantes . .
Amsterdam

Timotee nach: pro to
9/9 b. 10 31 
10/3
14/3 b. 14/7'
12 3 b 13/3
Hfl. 6.-

3/9 b. 4/ seradella na'h : proto 
 Dunkirchen 

Rouen . . . 
Bordeaux . 
Nantes . . . 
Amsterdam 
Rotterdam .

4/9

(10/1500 15/2000 2/3000 3/4000
Osl of jord . 7/- 6/6 6/- 5/9
Gothenburg 
H elsingborg 
MalmO . . . 6/3 5/9 5/3 5/—
Karlskrona . 
NorrkOping 
OxelSsund . 
Stockholm .

| 6/3 b. 6/- 59 4'9 b. 5/— 4/— b. 4/3

Vasteras . . 
Skutskar

6,9 6/- 5/6 —

Gefle . . . 
Norrsundet 
HernOsand . 
Pitea . . .

6/6 6/— 5/3 4'9 b. 5/ -

Stugsund . 
SwanO . . 
Wiborg . . 
Kotka . . . 
Helsingfors 
Ekenas . .

5/3 4/6 4/3 4/-

Pargas . . . 
Lovisa . .

4/9
1

— — —
Abo .... 
Mantyluoto .

5/3 4/6 4/3 4/-

Windau . .
4/3Memel . . . } 0/— 4/- 3/9

dan. Hafen 5/9 5/3 4/6 b. 4/9 4/— b. 4/3
holl. Hafen 7/- 6/6 5/9 b. 6/— 5/3 b. 5/6
belg. Hafen — — —
Dieppe . . . 
Fbcamp . . 
Le Havre • .

j 8/9 b. 9/-
8/— 7/- 6/3

Rouen . . 
Caen . . . ; 9/3 8/3 7/3 6/6
Bordeaux . 10/6 9,6 9/— 8/6
Bayonne . . 11/- 10/- 9/6 97-
West-Italien _ _ _ - I
Ost-Italien . — — • ■ — _ 1

Getreide:
Gerste nach:
Antwerpen 
Rotterdam . 
London . .
Riga . . . ( 
Reval . . . < 
Danemark .

10/1500 15/2000 2/3000 3/4000
3/6 Gold pr. 1000 kg
Hfl. 3,— pr. 1000 kg
8/9 b. 9/— 9/6 kleine Partien
6/- b. 7/-
kleine Partien 5/6 RM.

Hafer nach f 
London . . I 
Riga. . . . i
Reval . . . |i
Rotterdam . |

9/3 b. 10/—I 11/—
8/- | -

Hfl. 3,45 pr. 1000 kg

5000

Gesackte Hiilsenfriiclite pro to.
Dunkirchen 
Rouen . . . 
Nantes . . . 
Bordeaux . 
Leith .... . 
Grangemouth 
Amsterdam 
Rotterdam .

9/9
10/3
14/3
13/3

Hfl. 5,30

Saaten:
Klee nach: pro to
Dunkirchen
Rouen . . .
Nantes . . . 

.. Bordeaux . 

. Leith . .
Grangemouth
Belfast. . . 
Dublin . . .

10/3
10/3 b. 10/9
14/3 b. 14/9

13/3

Amsterdam 
'Rotterdam } Hfl. 6,25
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den eingegangenen Fahrzeugen batten 186 von zu­
sammen 123 301 NRT. Ladung, von den ausge- 
gangenen Fahrzeugen waren 462 von zusammen 
259 401 NRT. beladen.

Der Tonnage nacli stand im Schiffseingang 
wiederum das Deutsche Reich an erster Stelle mit 
68 802 NRT. Es folgten Schweden mit 49 475 NRT.. 
Danemark mit 46 253 NRT., Norwegen m’it 24 671 
NRT., England mit. 23124 NRT., Polen mit 22460 
NRT., Finnland mit 17 310 NRT., Grieehenland mit 
■8905 NRT., Holland mit 7445 NRT., Estland mit 
5813 NRT., Frankreich mit 5518 NRT., Italien mit 
3389 NRT., Dettland mit 3252 NRT., Jugoslawien 
mit 788 NRT. und Danzig mit 713 NRT.

Der Danziger Schiffsverkehr zeigt in den ersten 
10 Monaten des Jahres 1936 gegeniiber der gleichen 
Zeit des Vorjahres einen Zuwachs. Vom 1. Januar 
1936 bis 31. Oktober 1936 sind in den Danziger Hafen 
eingelaufen 4481 Schiffe von zusammen 2 654 962 NRT., 
in der gleichen Zeit haben 4477 Schiffe von zu- 

..sammen 2654 872 NRT. den Danziger Hafen ver- 
lassen. In den ersten 10 Monaten des Vorjahres um- 
faBte der Schiffseingang 3738 Schiffe von zusammen 
2 337 465 NRT.. der Schiffsausgang 3753 Schiffe von zu­
sammen 2355 256 NRT., mithin ist im Schiffsein­
gang eine Zunahme von 743 Schiff en von zusammen 
317 497 NRT., im Sehiffsausgang eine Zunahme von 
724 Schiffen von zusammen 299 616 NRT. zu ver- 
zeichnen.

Der Schiffsverkehr im Hafen von Memel war im 
September d. Js. wesentlich lebhafter ais vor Jahres- 
frist, wie folgende Vergleichszahlen zeigen:

E ingang
Sept. 1936 Sept. 1935 
Zahl NRT. Zahl NRT. 
135 71638 97 53 484

Ausgang
Sept. 1936 Sept. 1935 

Zahl NRT. Zahl NRT
134 70851 100 57 534

Der Hafenverkehr Revals wieś im Monat Sep­
tember in der Auslandfahrt eine weitere Belebung
auf wah rend die Heimatfahrt etwas schwacher war. 

E ingang

Auslandfahrt 
Heimatfahrt

September 1936 September 1935
Zahl
168
236

NRT.
94758
13993

Zahl
143
281

NRT.
87 372
15 770

Zusammen 404 108751 424 103 142

Die Gesamtzahl der Schiffe ist um 16 o/o ge- 
sunken, die Gesamttonnage jedoch um 6,48 o/o ge- 
stiegen.

Zahl NRT. Zahl NRT.
Auslandfahrt 155 91081 138 84 530
Heimatfahrt 256 15342 271 14 399

Zusammen 411 106423 409 98 929

Der Schiffsverkehr in den lettischen Hafen stellte 
sich mit dem Ausland im September 1936 im Ver­
gleich mit demselben Monat des Vorjahres wie folgi:

September 1936 September 1935
Zahl NRT. Zahl NRT.

Eingang 207 100 689 276 109 102
Ausgang 223 109817 267 106172

Die Haupthafen wiesen nachstehende Schiffsbe-
wegung auf:

Riga
Zahl NRT.

Libau
Zahl NRT.

Winda u 
Zahl NRT.

E ingang 160 80129 49 24034 33 21148
Ausgang 169 87 444 51 21846 33 21838

Starkę Steigerung des Frachtenindex in Schweden.
Svenska Handelsbankens Frachtenindex entwickelte
sich im Oktober im Vergleich zu den Vormonaten 
wie folgt :

Oktober 1935 Sept. 1936 Oktober 1936
Generalindex 110 118 123
Eingehende Frachten 98 109 118
Ausgehende Frachten 123 118 123
Kohlefrachten 89 89 96
Getreidefrachten 107 129 139
Holzfrachten 116 125 126
Zellulosefrachten 129 130 132

Die Steigerung der Frachten ist diesmal besonders 
stark gewesen. Seit dem Jahre 1929 ist ein so hohes 
Niveau nicht erreicht worden. Am meisten sind die' 
Getreide- und Kohlefrachten in die Hohe gegangen. 
Seit April d. Js. belauft sich die Erhóhung hier auf 
38 o/o bzw. 25 o/o.

Hohere schwedische Auflegnngen im Oktober. 
Nach der Statistik des schwedischen Reeder ver bandes 
waren Ende Oktober wieder 15 Fahrzeuge mit 
37199 BRT. oder 53 250 t dw aufgelegt. Im Vergleich 
zu dem Vormonat ergibt sich die folgende Ent­
wicklung :

Ende September 1936 Ende Oktober 1936

Ausgang
September 1936 September 1935

GroBenklasse Zahl Zahl
nach BRT. der Schiffe: t dw der Schiffe; t dw

100/ 999 7 4000 8 6000
1000/1999 1 1000 1 1000
2000/2999 — — —
3000/3999 1 3000 — —
4000/4999 — — 2 10000
5000 und dariiber 2 20000 4 36000

Insgesamt 11 28000 15 53000
Die Erhohung der aufliegenden Tonnage diirfte 

hauptsachlich zuruckzufuhren sein auf einige Schiffe, 
die zum Zwecke von Reparaturen auf die Werften 
gebracht worden sind. AuBerdem sind einige Tank- 
schiffe aufgelegt worden. Bei der eigentlichen schwe­
dischen Nord- und Ostseetonnage haben Auflegnngen 
nicht stattgefunden.

„ALLDAG“ A.-G.,
Tele^r.-Adresse: Transalda^ Danzig - Troyl

DANZIG
Anla$e Troyl: Telefon 27051

Massenumschlag mit eigenen Krananlagen
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BEHNKE & SIEG
Schiffsmakler und Reeder

DANZIG, Langer Markt 20
Telephon: Sammelnummer 23541 Tel.-Adr.: Behnsieg

Zwei£niederlassun£:
Neufahrwasser, Olivaer StraBe 33a

Befrachtungen unit rege Imafiige Oampf erlinien 
nach alien Welthandelsplatzen

Svenska Lloyd erhoht welter den Bestand der 
Flotte durch Bestellung eines neuen Motorfracht- 
schiffes von. 2700 t d. w. Das Fahrzeug 1st unge- 
fahr vom gleichen Typ wie die vor einiger Zeit bei 
Kockum gebauten „Scania", „Sicilia" und „Gdynia". 
Die Lieferung des bestellten Schiffes wird im Mai 
1938 erfolgen.

Weiterer Ruckgang der aufgelegten Tonnage in 
Norwegen. Am 1. 11. lagen nur noch 23 norwegische 
Schiffe auf mit zusammen 119365 t gegen 29 Schiffe 
mit 180175 t am 1. 10. Darunter befanden sich 
10 Tankschiffe mit 100715 t gegen 15 Tankschiffe 
mit 162655 t am 1. 10. Die am 1. 11. aufgelegte 
Tonnage betragt 2,2 o/o der in der Auslandsfahrt 
beschaftigten norwegischen Schiffe.

Norwegens Handelsflotte am 1. Juli 1936. Nach 
dem Jahresbericht des Norwegischen Reederverban- 
des bestand die norwegische Handelsflotte am 1. 7. 
1936 aus

1377 Dampfschiffen von 1952101 BRT.
480 Motorschiffen von 2101554 „

2 Segelschiffen von 830 „
1859 Schiffe von 4054485 BRT.

Schiffe unter 100 BRT. sind nicht mitgerechnet. 
Der Nettozugang des Jahres betragt 86 513 BRT. Nor- 
wegen steht somit an 4. Stelle unter den schiffahrt- 
treibenden Landern. Es hat zugleich die modemste 
Flotte, indem 12,6 o/o unter 5 Jahre alt sind. 51,1 o/o 
der Tonnage entfallen auf Motorschiffe. Die norwe­
gische Flotte bildet 6,2 o/o der G-esamtwelttonnage.

Von dem gesamten Schiffsbestand entfielen nicht 
weniger als 1457727 BRT. auf Tankschiffe und 
245489 BRT. auf die Walfangflotte.

Die zunehmende Nachfrage und Beschaftigung 
von grbBeren Schiffen erschwert die Verwendung 
kleinerer Schiffe. Die norwegische Linienschiffahrt 
behauptete in der Welt ihren Platz trotz mancher 
Hindernis.se und Subventionen in anderen Landern. 
Die Schiffahrt hat zwar geringe Steuererleichterun- 
gen durchgesetzt, mu Lite aber die Tarifvertrage mit 
deim Seemannsorganisationen zum Tell mit erhohten 
Lohnsatzen erneuern.

Zur Neubautatigkeit in tier Weltschiffahrt. Die 
Schiffahrt als intemationales Gewerbe reagiert 
schneller als jeder andere Wirtschaftszweig auf alle 
wirtschaftlichen und politischen Veranderungen hi 
der Welt. Die Verpflechtung der Schiffahrt mit den 
internationalen Geschehnissen ist so eng, daB sie in 
ihrer Gesamtheit durch die geringsten Ereignisse be- 
riihrt wird.

Nachdem bereits die politischen Verwicklungen 
im Laufe des italienisch-abessiiiischen Krieges den 
Markt langere Zeit erheblich beunruhigt haben, iiben 
die jetzigen kriegerischen Ereignisse in Spanien eine 
ahnliche Wirkung aus. Die Fahrt nach Spanien ist 
heute fiir den fremden Reeder mit groBerem Risiko 
verbunden. Die spanische Flotte ist aus der Fahrt 
gezogen und in den verschiedensten Hafen aufgelegt. 
Die Lahmlegung des spanischen AuBenhandels be- 
dingt gewisse Transportverlagerungen. So miissen die 
spani,schen Exportgiiter besonders die Erztransporte 
jetzt durch solche anderer Herkunft ersetzt werden. 
— Zur Aufnahme der fremden Staatsangehorigen 
syid auBer den auslandischen Kriegsschiffen auch 
viele Handelsschiffe nach Spanien beordert. Beson­
ders deutsche Schiffe muBten vielfach ihre Fahrt 
unterbrechen und zur Hilfe herbeieilen.

Die allgemeine leichte Besserung der Weltwirt- 
schaftslage laBt auch eine Besserung im Schiffahrts- 
gewerbe erwarten. Wenn es aber nach den augen- 
blicklich niedrigen Aufliegeziffern aller Lander 
scheint, als ob schon eine tatsachliche Besserung im 
Schiffahrtsgewerbe eingetreten ist, so stimmt das 
nicht, da die fahrende Tonnage nicht voll ausge- 
nutzt ist und die Raten noch zu niedrig sind, um ge- 
winnb ring end zu sein. Trotzdem hat die Neubautatig­
keit schon wieder begonnen.

| Nach Lloyds Statistik befinden sich gegenwartig 
jauf alien Werften der Welt (mit Ausnahme RuB- 
' lands) im Ban: 2,11 Mill. BRT. gegenuber 1,95 Mill. 
BRT. Ende Juni 1936 und 1,2 Mill. BRT. Ende Sep­
tember 1935. Im Verlauf der letzten 12 Monate hat 
sich also der Baubestand auf alien Werften um rund 
900000 BRT. vermehrt. Die nachfolgende Statistik 
enthalt nur solche Schiffe, mit deren Ban bereits 
begonnen wurde, die wirkliche Auftragszahl bn Welt-

181 Spediteure : Schiffsmakler
Telefon 23141 Telegr.: Wolffs

Aug. Wolff & Co.
Danzig u. Gdynia
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schiffbau liegt heute wesentlich lióher, ais aus nach- 
stehender Zusammenstellimg zu erkennen ist.

Handelsschiffe in
(in 1000

der Welt im Bau 
BRT.)

Bauland 30. 9.
1936

30 6.
1936

30. 9.
1935

30. 6.
1935

England und Irland . 928,5 848,7 530,6 560,3
Deutschland .... 424,3 365,2 268,3 237,0
Japan ........................ 175,8 156,8 61.3 66,0
Holland.................... 140,5 148,0 62,6 75,4
Schweden................ 111,9 124.3 89,0 94,5
Vereinigte Staaten . 100,0 90,3 16,8 25,9
Danemark................ 82.0 71.6 54,5 65,8
Frankreich................ 60,2 45,3 46,5 49,8
Andere Lander . . . 88,2 100.8 68,4 107,8

Zusammen 2111,4 1951,0 1198,0 1282,5

Diese Neubautatigkeit bat nim folgende Griinde: 
International ist in den letzten Jahren, abgesehen 

von Spezialschiffen wie Tank-, Fru.chtsch.iffe und 
Passagierdampfer, nicht sehr viel gebaut worden. 
Die wahrend und nach dem Kriege gebauten Schiffe 
sind infolge schlechten Materials abwrackreif; was 
an Vorkriegsschiffen noch vorhanden ist, ist zu ver- 
altet, um den verstarkten Konkurrenzbedingungen zu 
geniigen. Es besteht also- ein Mangel an geeigneter 
Frachttonnage, der sich aber bei welter anhaltendem 
Welthandelsaufschwung bemerkbar machen wird. Die 
Reeder erwarten efnen solchen Aufschwung und ver- 
suchen bereits jetzt sich Tonnage zu verschaffen. Es 
kann diese Erwartung nhtiirlich auch fehlschlagen. 
Sichere Vorausberechnungen oder -schatzungen der 
Ertragnisse sind in der Schiffahrt nicht móglich. 
Das richtige Ge filii 1 und die Vorausahnung der kiinf- 
tigen weltwirtschaftlichen Entwicklung und dement- 
sprechende rechtzeitige Yorkehrungen sind von 
gróBter Wichtigkeit. Der Ausfall der Ernten beein- 
fluBt die Schiffahrt maBgeblich. So haben gerade 
jetzt die ungiinstigen Ernten in gewissen Teilen 
Europas und Amerikas verstarkte Verschiffungen 
vom La Plata und dem folgend eine Festigung der 
Raten, auch fiir die Trampschiffahrt, mit sich ge- 
bracht.

Kiinstliche MaBnahmen zur Regelung der Markt- 
lage in der Schiffahrt kónnen daher keinen dauern- 
den Erfolg haben. HingeWiesen sei auf den Tanker­
pool, der sich zunachst recht giinstig fiir alle Be- 
teiligten, ob sie neue oder ob sie alte Schiffe be- 
saBen, ausgewfrkt hat. Die infolge seiner Tatigkeit 
erfolgte Anregung der Neubautatigkeit aber hatte 
zur Folgę, daB eine zusatzliche Flotte modemer, 
groBer und rationellerer Tankschiffe entstand, die 
nicht nur die alten noch vorhandenen Schiffe vollig 
wertlos machte, sondem auch die modemen Schiffe 
kleinerer GróBe, die bisher iiberwogen, entwertete.

Der Pool hat also letzten Endes das Gegenteil von 
dem hervorgebracht, was beabsichtigt war.

Seit dem Kriege tritt die wehrpolitische Bedeu- 
tung deir Schiffahrt mehr und mehr in den Yorder- 
grund. Die Ernahrung der Bevolkerung und die Ver-
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Fernruf Nr. 27041 Hopfen^aSSe 33 Tel.-Adr.: Sdienkerco

sorgung mit den notwendigen Rohstoffen in Kriegs- 
zeiten sind heute maBgebende Faktoren fiir die 
Schiffahrtspolitik und insbesondere fiir die Schiff- 
bauplane jeden Landes. Besonders in den Vereinigten 
Staaten von Nordamerika wird unter Hinweis auf 
diese Bedeutung die nationale Handelsschiffahrt 
sehr stark subventioniert. Selbst die englische Schiff- 
fahrt, die sonst stets den freien Wettbewerb verlangt 
hat, stellt heute irnmer wieder Forderungen auf 
staatliche Unterstutzung, die bisher zum Teil schon 
Erfolg gehabt haben und auf die Dauer noch zu wei- 
teren Subventionen fiihren werden.

Die Schwierigkeiten der deutschen Schiffahrt sind 
hinreichend bekannt.

Zur Besserung der deutschen Zahlungsbilanz wird 
zur Ze.it im Deutschen Reich der Schiffbau fiir aus- 
landische Rechnung sehr gefórdert. Die deutschen 
Werften sind augenblicklich mit auslandischen Auf- 
tiragen so eingedeckt, daB deutsche Reeder durch 
lang ere Lief erz eiten zu leiden haben. Es ist aber un- 
bedingt erforderlich, daB die auslandischen Auftrage 
zum Ban von Schiffen auf deutschen Werften nur 
sowe.it ausgenommen werden diirfen, als sie die Bau- 
vorhaben der deutschen Handelsflotte, die ja auf die 
deutschen Werften angewiesen sind, nicht gefahrden.

Der Fiihrer hat in seiner Proklamation dem deut- 
schen Volk die Aufgabe gestellt, sich in alien 
Dingen, die durch eigene Fahigkeiten beschafft wer­
den konnen, vom Ausland unabhangig zu machen. 
Dieser Aufruf gilt besonders auch fiir die Schiffahrt. 
Das Deutsche Reich ist mit seinen leistungsfahigen 
Werften in der Lage, sich aus eigenen Kraften eine 
starkę Handelsflotte zu schaffen. Auf den neuen 
Schiffen konnten viele zusatzliche Arbeitsplatze fiir 
deutsche Volksgenossen bereitgestellt werden. Weiter- 
hin warden durch eine vergroBerte Handelsschiffahrt. 
dem Deutschen Reich vermehrt Devisen erspart und 
gewonnen werden. Die deutsche Schiffahrt hofft des- 
halb, <daB ihr im Rahmen des Vierjahresplans die seit 
Jahren angestrebte Unterstutzung und Fórderung 
zum Ausbau der Flotte zuteil werden wird.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••a • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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Polnische Wirtschaftsgesetze in deutscher Uebertragung
Statut des polnischen Verrechnungs­

instituts
Dekret deś' Staatsprasidenten vom 3. 11. 1936. 

(Dz. U. Nr. 84, vom 5. 11. 1936, Pos. 582.)
Auf Grund des Art. 55 Abs. 1 des Verfassungs- 

gesetzes und Art. 1 P. a) des Gesetzes vom. 2. 7.1936 
iiber die Ermachtigung des Staatsprasidenten zum 
ErlaB von Dekreten (Dz. U. Nr. 51, Pos. 363) be­
st imme ich folgendes:

Artikel 1.
Es wird ein Polnisches Verrechnungsinstitut 

(Polski Instytut Rozrachunkowy) ais Institut offent- 
lichen Rechts, das Bechtspers6nlichke.it besitzt, ge- 
schaffen.

Artikel 2.
Zum Tatigkeitsbereich des Polnischen Verrech­

nungsinstituts gehóren:
1. die Tatigkeiten, die mit der Ausfiihrung der 

vom Staat oder diazu berechtigten Instituten mit 
auslandischen Staaten oder Instituten geschlossenen 
Verrechnungsvertrage verbunden sind — in dem Um- 
fange, in dem sie durch den Industrie- und Handels- 
minister im Einvemehmen mit den zustandigen Mi­
ni,stern iiberwiesen werden;

2. der AbschluB von Ausfiihrungsvertragen iiber 
die Verrechnungstechnik mit auslandischen Insti­
tuten sowie die Durchfuhrung dieser Abkommen — 
auf "im Einvemehmen mit den zustandigen Ministern 
erfolgte Weisung des Industrie- und Handelsmi- 
nisters;

3. die Tatigkeiten, die sieli aus der Durchfuh­
rung des Kompensations- und Verrechnungsverkehrs 
mit dem Auslande ergeben — in dem, seitens des 
Industrie- und Handelsministers im Einvemehmen 
mit den zustandigen Ministern zugewiesenen Urn- 
fangę;

4. die Tatigkeiten, die auf dem Gebiete der Kon- 
trolle des Warenverkehrs mit dem Auslande und 
der Freien Stadt Danzig durch die Warenumsatz- 
kcimmission (Komisja Obrotu Towarowego) die auf 
Grund des Dekretes des Staatsprasidenten vom 7.5. 
1936 iiber die Kontrolle des Warenverkehrs mit dem 
Auslande und der Freien Stadt Danzig,( Dz. U. Nr. 36, 
Pos. 279) arbeitet, iiberwiesen werden.

Artikel 3.
Fiir die Verpflichtungen des Polnischen Verrech­

nungsinstituts biirgt der Staatsschatz.

Artikel 4.
Das Polnische Verrechnungsinstituf arbeitet auf 

Grund dieses Dekretes sowie des im Verordnungs.- 
wege durch den Industrie- und Handels sowie Finanz­
minister im Einvemehmen mit den Ministem fiir 
Landwirtschaft- und Agrarreformen sowie AeuBeres 
erlassenen Statute.

Artikel 5.
Die Organe des Polnischen Verrechnungsinstituts 

sind: Der President, der Rat, die Direktion und die 
Revis'ionskommission.

Artikel 6.
1. Den Prasidenten beruft und entliiBt der In­

dustrie- und Handelsminister im Einvemehmen mit 
dem Finanzminister sowie dem Minister fiir Land­
wirtschaft und Agrarreformen aus den Wirtschafts- 
kreisen.

2. Der President hat die Oberaufsicht iiber die 
Tatigkeit des Polnischen Verrechnungsinstitutes. Er 
beruft die Sitzungen des Rates des Polnischen Ver­
rechnungsinstitutes, fiihrt den Vorsitz im Rat land 
iiberwacht die Ausfiihrung seiner Beschliisse.

Artikel 7.
1. Der Rat besteht aus dem Prasidenten sowie 

10 Mitgliedern und 10 Stellvertretern.
2. Die Minister fiir Industrie und Handel, Fi- 

nanzen, Landwirtschaft und Agrarreformen, AeuBeres 
sowrie der President der Bank Polski berufen je ein 
Mlitglied und einen Stellvertreter; der Industrie- und' 
Handelsminister beruft zwei Mitglieder und zwei 
Stellvertreter auf Antrag der Selbstverwaltung von 
Industrie und Handel, ein Mitglied und einen Stell­
vertreter auf Antrag der handwerklichen Selbstver- 
verwaltung; die restlichen zwei Mitglieder und zwei 
Stellvertreter beruft der Industrie- mid Handelsmi- 
niister im Einvemehmen mit dem Landwirtschafts- 
und Agrarreformminister auf Antreg der landwirt- 
schaftlichen Selbstverwaltung.

3. In einem durch eine pohiisch-danziger Ver- 
oinbarung vorgesehenem Umfange kann in den Rat 
ein Vertreter der Freien Stadt Danzig eintreten.

4. Der Vertreter eines Ratsmitgliedes nimmt bei 
Abwesenheiit des Mitgliedes, das er vertritt, an den 
Sitzungen des Rates mid an der Abstimmung tell.

Artikel 8.
Zu den Zustandigkeiten des Rates gehort:
1. Die Festlegung von Richtlinien fiir die: Tatig- 

keit des Polnischen Verrechnungsinstituts,
2. die Aufsicht iiber die Tatigkeit des Institutes,
3. die BeschlieBung der Haushaltsvoranschlage,
4. BeschlieBung der Jahresberichte,
5. BeschlieBung der Rechnungsabschliisse mit der 

Pflicht, sie dem Industrie- und Handels- sowie dem 
Finanzminister zwecks Bestatigung vorzulegen,

6. Festlegung der Manipulationsgebiihren (Art. 15),
7. BeschlieBung der Reglements fiir den Rat und 

die Direktion,
8. Entscheidung in Fragen:
a) der Anlage von Fonds und der Aufnahme von 

Anleihen auf Grund eines vom Finanzminister be- 
statigten besonderen Reglements,

b) die Vornahme von Investitionen, die 30 000 
Zloty iibersteigen.
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Artikel 9.
1. Die Direktion ist das AuSfiihrungsorgan des 

Institutes.
2. An der Spitze der Direktion steht der General- 

direktor.
3. Der Direktion gehóren ferner Direktoren an, 

dereń Zahl und Tatigkeitsbereich das Reglement 
festlegt.

4. Die Mitglieder der Direction beruft und ent- 
lafjt der Industrie- und Handelsminister im Ein­
vemehmen mit dem Finanz- sowie dem Landwirt- 
schafte- und Agrarreformminister.

5. Der Generaldirektor oder ein bevollmachtigter 
Direktor vertritt das Institut gegeniiber Behórden, 
Gericłrten und Dritten.

Artikel 10.
Zum Tatigkeitsbereich der Direktion gehort die 

Erledigung samtlicher Fragen, die nicht anderen Or- 
ganen des Institute vorbehalten sind.

Artikel 11.
Die Revisionskommission besteht aus dem Vor- 

sitzenden, seinem Stellvertreter sowie drei Mitglie- 
dern, die vom Finanzminister im Einvemehmen mit 
dem Industrie- und Handelsminister berufen werden.

Artikel 12.
Die Revisionskommission kontrolliert die Finanz- 

tatigkeiten des Institute, priift den Stand seiner 
Wirtschaft und fiihrt die Revision der Biicher, Do- 
kumente und Kassenbestandie durch.

Artikel 13.
Der Industrie- un,d Handelsminister legt im Ein­

vemehmen mit dem Finanzminister die Hohe der 
Entschadigung fur den Prasidenten, die Ratsmit- 
glieder, die Direktion und die Revisionskommission 
fest.

Artikel 14.
Die Angestellten des Polnischen Verrechnungs- 

instituts werden auf Grund von Vertragen iiber Be- 
schaftigung und Entschadigung in der bei privaten 
Untemehmen angenommenen Weise beschaftigt.

Artikel 15.
Zur Deckung der Ausgaben hat das Polnische 

Verrechnungsinstitut das Recht, Manipulationsge- 
biihren fiir seine Tatigkeit zu erheben. Die Zinsen 
der durch das Institut verwalteten Fonds fallen 
ihm zu.

Artikel 16.
Hinsichtlich der in Art.. 2 erwahnten Tatigkeiten 

ist das polnische Verrechnungsinstitut in dem Um- 
fange von samtlichen óffentlichen Abgaben frei, in 
dem der Staatsschatz von ihnen befreit ist.

Die amtlichen
Unfallverhutungsplakate
Befundhefte fiir Zentrifugen
Priif biicher fiir Hebewerkzeuge

Budidruckerei H. Schroth
Danzig, Heil.-Geistgasse 83 Tel. 28420

Artikel 17.
Haushalts- mid Rechnungsjahresabscliliisse des 

Polnischen Verrechnungsinstitutes bestatigt der In­
dustrie- und Handelsminister im Einvemehmen mit 
dem Finanzminister.

Artikel 18.
1. Die Institute, die die in Art. 2 P. 1, 2, 4 vor- 

gesehenen Tatigkeiten ausiiben, konnen sie bis zu der 
Zeit, die der Industrie- und Handelsminister im 
Verordnungswege festlegt, ausiiben.

2. Nach diesem Termin jedoch werden diese In­
stitute die Verbindlichkeiten, die sich aus den vor- 
genommenen Tatigkeiten ergeben, liquidieren.

Artikel 19.
1. Die Betrage, die aus dem Verrechnungsver- 

kehr an die in Art. 18 erwahnten Institute, auf ihre 
Konten im In- und Auslande eingezahlt warden, 
gehen — an dem Tage, der durch die in Art. 18 
vorgesehene Verordnung festgelegt wird — auf das 
Polnische Verrechnungsinstitut zu den Bedingungen, 
zu denen diese Institute diese Betrage angenommen 
haben, uber.

2. Gleic'hzeitig gehen auf das Polnische Verrech­
nungsinstitut die fiir die erwahnte Institute aus dem 
Verrechnungsverkehr mit dem Auslande gestellten 
Garantien (Bankgarantien, Garantiewechsel mid an- 
dere Sicherungen) iiber.

Artikel 20.
Die Ausfiihrung dieses Dekretes wird dem In­

dustrie- mid Handelsminister sowie dem Finanz­
minister im Einvemehmen mit dem Landwirtschafte- 
und Agrarreformminister iibertragen.

Artikel 21.
1 Dieses Dekret tritt mit dem Tage der Verkiindung 
in Kraft.

[oga.1
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Deutsches Reich:
Schiedsrichterliches Verfahren §§ 1025,1039 ZPO.

Ein Schiedsrichter ist auch fiir den Fall seiner 
Ueberstimmung verpflichtet, den Schiedsspruch 
mit seiner Unterschrift zu versehen.

Urteil des OLG. Dresden vom 25. 2. 36, 
Aktzch. I U 219/35 HRR. 1936 Nr. 1374.

Pflicht des Beklagten als Schiedsrichter ist es 
gewesen, an der Herstellung des Schiedsspruches in 
der durch das Schiedsverfahren geordneten Weise 
teilzunehmen, sich der Mehrheitsentecheidung zu 
Unterwerfen und an der Herstellung des Schieds­
spruches mitzuwirken, auch wenn dieser seiner An- 
sicht nach unrichtig gewesen ist............... Die Ent-
scheidung dieser Fragen fallt in den Aufgabenkreis 
des Schiedsgerichtes. Auch fiir sie gilt mithin der
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Gruudsatz der Mehrheit, mid Beklagter hat auch 
darin seine eigene Ansicht der Mehrheit unterzu- 
ordnen. Da aber diese zu einer endgiiltigen Einigung 
gelangt stud, muB auch er an der Herstelluug dieses 
Schiedsspruches teilnehmen.
Anmerkung:

Auf Grund des Schiedsrichtervertrags, ans dem 
der Schiedsrichter seine schiedsrichterlichen Befug- 
nisse ableitet, ist er verpflichtet, die zwischen den 
Parteien best-ehenden Streitigkeiten im Rahmen der 
von den Parteien vereinbarten und von der ZPO. auf- 
gestellten Verfahrensgrundsatze zu entscheiden. In 
Ermangelung von vertraglichen Sonderbestimmungen 
ist fiir den Schiedsspruch, wenn er von mehreren 
Schiedsrichtem zu erlassen ist, gemaB § 1038 ZPO. 
die absolute Mehrheit der Stimmen entscheidend. Der 
Schiedsspruch ist alsdann unter Angabe des Tages 
der Abfassung von den Schiedsrichtem zu unter- 
schreiben, den Parteien zuzustellen und in der Ge- 
schaftsstelle des zustandigen Gerichts niederzulegen. 
Diese in § 1039 ZPO. vorgeschriebenen Fórmlich- 
keiten des Schiedsspruchs, insbesondere seine Unter- 
zeichnung durch die Schiedsrichter, ist fiir die Wirk- 
samkeit des Schiedsspruchs weslentlich und unver- 
zichtbar dergestalt, daB, wenn ein Schiedsrichter 
seine Unterschrift weigert, ein Schiedsspruch nicht 
gesetzmaBig zustande gekommen ist. Ein Schieds­
richter ist, wie die vorstehende, gekiirzt wiederge- 
gebene, Entscheidung ausfiihrt, grundsatzlich ver­
pflichtet, den Schiedsspruch zu unterzeichnen, selbst 
wenn er bei der Bera.tung und Abstimmung iiber- 
stimmt ist. Weigert er seine Unterschrift unter den 
Schiedsspruch, so setzt er sich (nach einer allerdingsi 
bestrittenen Rechtsansicht) einer Klage auf Er- 
fullung durch die Parteien aus. Eine andere Frage 
ist, ob ein Schiedsrichter von dem Schiedsrichter- 
vertrag zuriicktreten und damit seine Tatigkeit be- 
enden kann. Das RG. hat iji einer Entscheidung aus 
dem Jahre 1921 fiir den Fali einer Pflichtenkollision 
ausgesprochen, es konne einem Schiedsrichter nicht 
zugemutet werden, sich einem Konflikt zwischen der 
Pflicht zur unparteiischen Ausiibung des Richteramts 
und der Wahmełiniung seiner personlichen Interessen 
auszusetzen und den Riicktritt des Schiedsrichters 
in dem zu entscheidenden Fali fiir gerechtfertigt 
erklart.

Ein neuer Werkstoff der Korbmóbel-lndustrie 
Cordophan auf der Leipziger Friihjahrsmesse 1937

Cellophan, das vom deutschen Farbentrust her- 
gestellt wird, hat sich in den letzten Jahren nicht 
nur ais hygienische Yerpackung, sondem insbeson­
dere auch ais vomehmes, glitzerndes Effektmaterial 
in der Damenmode uberraschend durchgesetzt. 
Neuerdings macht sich die deutsche Korbmóbel-ln­
dustrie diesen praktischen Werkstoff zunutze. Wie 
unser Fachmitarbeiter aus Coburg, dem Zentrum der 
deutschen Korbmóbel-lndustrie, berichtet, verwendet 
man jetzt dort mit groBem Erfolg das sogenannte 
Cordophan, das nichts anderes ais geseiltes Cello­
phan ist. Bisher gab es keine Móglichkeit, ge- 
flochtene Sitzmóbel so vielseitig in Farbę und Wir- 
kung herzustellen wie mit diesem neuen Werkstoff, 
der sich ais eine wirkliche Bereicherung in der Aus- 
wahl der Móbelgeflechte erweist. Seine Wirkung im 
fertigen Móbelstiick ist uberraschend. Der feine 
Glanz, der dem Cellophan eigen ist, belebt das Ge- 
flecht ungemein, und durch die Vielfaltigkeit der 
Farben und Flechtmuster passen sich diese neuen 
Móbel jeder Raumstimmung an. Hinzu kommt, daB 
Cordophan nahezu unverwiistlich ist. Dies bestatigen 
die ersten Erfahrungen, die man mit Cordophan- 
móbeln in den namhaftesten deutschen Badem, wie 
Wiesbaden, Schwalbach usw., wo sie in den Hotel- 
hallen, Liegeraumen usw. Aufstellung fanden, ge­
mach! hat. Nachdem diese Neuheit bereits auf der 
letzten Leipziger Herbstmesse von einer fuhrenden 
deutschen Korbmóbelfirma mit groBem Erfolg her- 
ausgebracht worden ist, arbeitet man jetzt, ermutigt 
durch die gunstige Aufnahme, an der Zusammen- 
stellung von ausgesprochenen Exportkollektionen in 
Cordophanarbeiten fiir die Leipziger Friihjahrsmesse 
1937 (28. Februar bis 5. Marz). Dort werden Korb- 
móbel sowie Kleinkorbwaren, wie Waschetruhen, 
Nalistander, Papierkórbe usw., aus Cordophan in der 
Reichsmóbelmesse im „Ring-MeBhaus“ und in den 
anderen MeBhauisem, in denen die deutsche Korb­
móbel-lndustrie zu Hause ist („Dresdner Hof“, „Zen- 
tralmeBpalast“, „Stadtisches Kaufhaus“, „Union"), 
anzutreffen sein. Man ist in Fachkreisen der An­
sicht, daB sich die aus Cordophan gefertigten Móbel 
besonders fiir Bader, Kasinos, Schiffe usw. eignen.
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Die „D. W. Z.“ kann standig eingesehen werden:
Im Deutschen Reich:

bei den Industrie- u. Handelskammern in: Berlin, Bochum, Bremen, Breslau, Chemnitz, Duisburg-Ruhrort, Dusseldorf, 
Elbing, Frankfurt a/M., Freiburg, Halle, Hamburg, Hannover, Koln a/Rh., Kónigsberg, Lttbeck, Magdeburg, 
Munchen, Saarbrucken, Schneidemuhl, Stettin, Stolp i. Pom., Stuttgart.

bei den Verbdnden: Reichswirtschaftskammer Berlin, Deutscher Wirtschaftsdienst Berlin, Reichsgruppe Indu­
strie, Berlin, Reichsverband der deutschen Presse, Abt. Wirtschaft, Berlin 8W 68, WilhelmstraBe 130/132, 
Verein deutscher Spediteure e. V., Berlin NW 7, Zentrale zur Bekampfung des unlauteren Wettbewerbe, 
Berlin W 8, Behrenstr. 23.

bei Behórden: Auswartiges Amt, Berlin, Reichsbankdirektorium, Berlin, Reichswirtschaftsministerium, Berlin, In­
ternationales Arbeitsamt, Berlin W 62, KurfurstenstraBe 105.

bei flbrigen Stellen: Handelsvertretung der UdSSR. in Deutschland, Sekretariat, Berlin 8W 68, Lindenstr. 20/25, 
PreuBische Staatsbibliothek, Berlin NW 7, Deutsche Rechts- u. Wirtschafta-Wissenschaft-Verlagsges. m. b. H., 
Berlin W 35, Reichskuratorium fur Wirtschaftlichkeit, Berlin, „Die Ostwirtschaft", Berlin W 10, Forschungs- 
stelle fur den Handel, Berlin NW 7, Luisenstr. 58, Bibliographic der Sozialwissenechaften, Berlin W 10, Lfltzow- 
ufer6/8, Osteuropa-Institut, Breslau 1, Neue Sendstr. 18, Staatswissenschaftliches Seminar der Universitit Greifs­
wald, Hamburgisches Welt-Wirtschaftsarchiv, Hamburg 36, Poststr. 19, Institut ffir Sozial- u.Staatswissenschaften 
an der Universitat Heidelberg, Institut fur Weltwirtschaft und Seeverkehr an der Universitat Kiel, Eil- 
dienst G. m. b. H., Kónigsberg, Osteurop&ischer Holzmarkt, Kónigsberg, Ostmessehaus, Verlag des Osteuropa- 
markt, Kónigsberg, Kaiser-Wilhelm-Damm, Volkswirtschaft und Seeverkehr an der Universitat Kiel, Biblio- 
thek des Wirtschaftsinstituts fur RuBland und die Oststaaten, Kónigsberg Pr., Adolf-Hitler-StraBe 6/8, Volks- 
wirtschaftliches Seminar der Universitat Leipzig, Bibliothek der Universitat Marburg, Verlag „Der deutsche 
Handel", Munchen 23, Deutsches Auslandsinstitut, Stuttgart, Haus des Deutschtums.

In Polen:
bei den Handelskammern in: Gdingen, Kattowitz, Krakau, Lemberg, Lodz, Lublin, Posen, Sosnowice, War- 

schau, Wilna.
bei Behórden: Ministerium fur Industrie und Handel, Warschau (in 3 Abteilungen), Staatliches Exportinstitut 

(Państwowy Instytut Eksportowy), Warschau, Elektoralna 2, Statistisches Hauptamt, Bibliothek (Główny 
Urząd Statystyczny), Warschau, Jerozolimska 32.

bei Verbftnden: Wirtschaftsverband stadtischer Berufe, Bromberg, ul. Marcinkowskiego 11, Koło Literatów i 
Dziennikarzy! Bialystołk, Wirtschaftsverband fur Polen, Kattowitz, Geschaftsstelle Posen der deutschen 
Sejm- und SenatsabgeordnSten fur Posen und Pommerellen, Posen, Wały Leszczyńskiego 2, Związek Fabry­
kantów Poznan, Rzeczy Pospolity] 1, Pommereller Landwirtschaftsgesellschaft (Pomorskie Towarzystwo Rol­
nicze), Thorn, Centrala Związku Kupców (Zentralverband der Kaufmannischen Vereine), Warschau, Cen­
tralny Związek Polskiego Przemysłu, Warschau, Verein polnischer Kaufleute (Stowarzyszenia Kupców Pol­
skich), Warschau Szkolna 10, Chemischer Verband der GroBindustrie, Warschau.

bei fibrigen Stełlen: Getreide und Warenbórse, Lublin, Górnośląskie Wiadomości Gospodarcze, Kattowitz, 
„Kupiec", Posen, Bratnia Pomoc, Posen, Informator Eksportowy, Warschau, Elektoralna 2, Biblioteka 
Sejmu, Warschau, Legation de Suisse, Warschau, Bibliothek der Handelshochschule in Warschau, War- 
schauer Effekten- und Devisenborse, Warschau, Delegatur der Kammer fir AuBenhandel zu Danzig (Gedel), 
Warschau, Senatorska 36, Deutsche Handelskammerfiir Polen, Geschaftsstelle Warschau, Warschau, Ujazdo wskie 36/3

In den Randstaaten:
in Liban: John Hahn, Toma iela 59,
in Memel: Handelskammer, 
in Reval: Kaufmannskammer.

Im Ubrlgen Ausland:
in Aalst: Handelskammer van Aalst,
in Amsterdam: Bureau voor Handelsinlichtingen (Bureau ffir auswartige Handelsbeziehungen), Oudebrug- 

steeg 16,
in Ankara: Turkisches AuBenhandelsamt „Turkofis",
in Budapest: Budapester Handels- und Gewerbekammer, Deutsch-Ungarische Handelskammer,
in Buenos Aires: Hall de Extranjeros,
in Bukarest: Industrie- und Handelskammer, Institut Economique Roumain,
In Genf: Sociótó des Nations (Vdlkerbund),
in s’Gravenhage: Vredes-en Volkenbondstentoonstelliing 1930, Jan van Nassaudtradt 23, 
in Kopenhagen: Kónigl. danisch. Ministerium des AeuBern, Grosserer Societetets Komitee, 
in London: Handelskammer, British Overseas Bank, „European Finance", 
tn Lausanne: Schweizerische Zentrale fur Handelsfórderung, 
in Manchester: Manchester Chamber of Commerce, 
in Moskau: Handelskammer der UdSSR. fur den Westen, 
in Paris: Handelskammer zu Paris, Internationale Handelskammer, 
in Philadelphia: Philadelphia Commercial Museum,
in Prag: Schriftleitung der Mitteilungen der Industrie- und Handelskammer, Vertretung der polnischen Eisen- 

bahnen und der Hafen Danzig und Gdingen, Prag Ij, Jungmanova 381,
in Reichenberg: Handels- und Gewerbekammer, Allgemeiner deutscher Textilverband, Mtihlfeldstr. 6,
in Bom: Istituto Nazionale per 1’Exportazione,
in Rotterdam: Kammer van Koophandel en Fabrieken voor Rotterdam,
in Stockholm: Allgemeiner Schwedischer Exportverein,
in Tel-Aviv: Palastinisch-Polnische Kammer fur Handel und Industrie (Palestinian-Polish Chamber of @om- 

merce and Industry), Allenbystr. 101,
in Wakayama: Research Department of The Wakayama Higher Commercial School,
in Washington: Bureau of Foreign and Domestic Commerce, Department of Commerce, KongreB-Bibliothek 

(Library of Congress) D. O.,
in Wien: Kammer fur Handel, Gewerbe und Industrie, Deutsche Handelskammer in Wien, RumSnisches Wirt- 

schaftsarchiv, Wien II, Institut fur Verkehrs- und Versicherungswesen an der Hochschule fur Welthandel, 
Wien XIX,

in Ziirich: Handelskammer.
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